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Забраняват пиратките в София
Ограничения за пиротехнически изделия ще бъдат наложени в сто-

лицата. Пиратки, бомбички и фойерверки ще се използват на празнич-
ни събития само след разрешение на районен кмет.

Губим 10 млрд. лева
от сивата икономика

Сивият сектор у нас в
момента е 21,5% от икономи-
ката, обяви председателят на
АИКБ Васил Велев на форум,
посветен на борбата с недек-
ларираната заетост. “При
този негов размер и при 40

процента преразпределение
на БВП през бюджета в хаз-
ната влизат 10 милиарда лева
по-малко приходи. Изчисле-
нията на работодателската ор-
ганизация  сочат, че 2,5 млрд.
лв. повече ще постъпят в бю-

Делът на сенчестия бизнес в момента e 21,5%, твърдят от АИКБ

джета, ако само с 5% намалее
икономиката на тъмно”, каза
Велев. Недекларираната за-
етост е най-често срещаната
сива практика, а обективна
причина за това е, че в Бълга-
рия най-високият данък е

данък труд, твърди Велев. Той
даде пример, че за да получи
един работник чисто 100 лв.,
предприятието трябва да пла-
ти 153,25 лв. данъци и осигу-
ровки.

ова заплаха за хората и за здрав-
ната ни система свети на хоризон-
та. Центърът за заразни и паразит-
ни болести предупреди, че появи-
лият се и в Европа щам на КО-
ВИД-19 - “Омикрон”, може за две
седмици да стане доминиращ и у
нас. Вирусолозите обясняват, че е
много по-заразен, атакува младите
и неваксинираните и трябва спеш-
но да се затегнат мерките, както е
навсякъде на континента.

Проблемът у нас обаче е, че
продължава да е нисък процентът
на ваксинираните, т.е. малко бълга-
ри имат защита срещу тежко боле-
дуване и смърт. За момента броят
на заразените намалява, но се уве-
личават постъпилите в болница, а
лекарите ни и без това са на ръба
на силите си. А цялата работа е, че
продължава агресивната битка на
антиваксърите срещу имунизира-
нето. Учени са на мнение, че про-
валът на образованието ни е довел
вече до масово невежество, затова
хората вярват на глупостите, лее-
щи се свободно и в медии, да не
говорим за интернет.

Тоя път обаче няма място за
глезотии и простотия. Далеч по-
културни днес нации въвеждат
задължителни ваксини, а някои
държави са на път да криминали-
зират антиваксърството. Плещиш
измишльотини и застрашаваш жи-
вота на хората - съд и затвор! Ние
сме за доброволни ваксини, но
здравето и животът на хората ни е
по-мил.
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Рязкото влошаване на времето, придружено от силни гръмотевични бури, дъжд
и градушка, остави 50 селища в Смолянско без ток. Жълт код за обилни
валежи бе обявен в 19 области. Днес се очакват и превалявания от сняг Стр. 2
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Полицаите на разположение
ще получават почти двойно
Синдикатите искат 46 стотинки на час, вместо предлаганите от МВР 35 стотинки

Почти двойно ще получават полицаи-
те на разположение. Според изменения в
заповед на министъра на вътрешните ра-
боти ведомството ще увеличи сумите,
които вземат допълнително полицаи, опе-
ративни работници, началници, разслед-
ващи и много други, които са в готовност,
ако по някаква причина се наложи да се
явят работа. Когато са на разположение
те не могат да  напускат страната и насе-
леното място, не трябва да употребяват
алкохол и т.н. На тези служители от 1
декември ще се дават вече по 35 стотинки

Рязкото влошаване на времето,
придружено от силни гръмотевич-
ни бури, дъжд и градушка, остави
остави 50 селища в Смолянско без
ток. Вятърът скъса електропроводи,
а десетки аварийни екипи работеха
по отстраняването на повредите.
Без електрозахранване остана целия
квартал “Каптажа”. Разразилият се
вятър е нанесъл щети върху зелена-
та система в града и в малките насе-
лени места. На места са изкоренени
дървета с пречупени клони. Две от
дърветата са паднали върху автомо-
били в Сливен и са нанесли щети.
Едно дърво е препречило пътя към
село Ковачите, но то е било отстра-
нено от екипи на пожарната и ава-

на час вместо досегашните 20 стотинки.
Промените важат както за кадрите, чиито
правоотношения се уреждат през Закона
за МВР, така и за тези, които работят по
Закона за държавния служител.

За увеличението няма да се търсят
допълнителни пари, тъй като то е заложе-
но в утвърдените средства по бюджета на
МВР за 2021 г. “По този начин ще се
определи по-адекватен размер на допълни-
телното възнаграждение за време на раз-
положение спрямо икономическите усло-
вия в страната”, се посочва в мотивите на

ръководството на МВР.  В същото време
обаче от полицейските профсъюзи не са
доволни от промяната. В становището си
Синдикалната федерация на служителите
в МВР припомня, че неведнъж през по-
следните 4-5 години са апелирали за пове-
че пари, но не смятат, че предложената
сума от 0,35 лв. е адекватна. Затова син-
дикалистите определят както досегашната
ставка, така и новата като  унизителни и
обидни. “Предложената сума от 0,35 лв. е
изостанала значително като размер спря-
мо икономическата обстановка в държа-

вата и точно тя вече веднъж бе наложена
за кратко от 2014 г. до средата на 2015 г.”,
припомнят още от федерацията. Затова
оттам смятат, че сумата е неудовлетворя-
ваща и предлагат размерът да бъде
обвързан с минималната работна заплата
за страната. Така почасовата ставка за “го-
товност” може да стане 0,07% от МРЗ
или 46 стотинки. От МВР обаче не са
склонни на тази сума и не искат да поемат
такъв ангажимент, изискващ допълните-
лен финансов ресурс, който излага на риск
финансовото изпълнение на бюджета.

Редица рестрикции при използването на пиротех-
нически изделия ще наложи Столичната община. Бом-
бички и пиратки в масови тържества например ще
могат да се използват само след разрешение от рай-
онната администрация.

Предложенията за ограничаването на изделията
са направени от 10 общински съветници от всички
политически сили в СОС и бяха представени от пред-
седателя му Георги Георгиев. Промените в наредбата
за обществения ред са провокирани от  петиция, под-
писана от над 17 000 граждани, както и по настоява-
не на организации, работещи с деца с аутизъм и
формации за защита на животните. И двете групи
страдат сериозно от силен шум.

Новите правила за използване на пиротехничес-
ките изделия засягат категориите Ф2 и Ф3, които
включват различни видове фойерверки с ниво на шум,
което не вреди на здравето и се ползват в открити
пространства. В тази група попадат пиратки, бом-
бички, римски свещи и др.

От общината дадоха за пример, че всеки свободно
може да купи по 10 големи пакета пиратки или 5 кг
бомбички без ограничения, които произвеждат десет-
ки отделни гърмежи, тормозещи столичани. Сега това
ще може да става само след разрешение на районния
кмет. Най-късно до 10 дни преди фирмено или семей-
но тържество ще трябва да се подаде заявление до
администрацията, в което да се опише къде и колко
пиротехника ще се използва. Кметът пък ще може да
откаже разрешение. След като се дадат разрешения,
те ще се обявяват на сайта на районната администра-
ция. Контролът ще е на МВР и Столичния инспекто-
рат. Глобите за столичани ще са между 500 и 2000
лева, а за фирми - между 3000 и 10 000 лева.

Няма обаче да се забраняват фойерверките за Нова
година до 2 ч. на 1 януари, но от общината призоваха
да се празнува без гърмежи. Докладът с предложени-
ята ще бъде подложен на обществено обсъждане
преди да бъде приет.

През 2020 г., при локдауна по
време на пандемията, националната
линия за защита на деца от насилие
е отчела 150% увеличаване на обаж-
данията от подрастващи. Това съоб-
щиха от фондация “Асоциация Ани-
мус” при представяне на проекта за
борба с домашното насилие над деца
“Бодрози”. Насилието се случва все-
ки ден и тенденцията е родителските
конфликти да ескалират през послед-
ните 2 години, коментира директорът
на фондацията Мария Чомарова.

Работата по проекта “Бодрози”
съвпаднал с КОВИД-кризата. Чома-
рова обясни, че в такива ситуации
хората си изкарват напрежението
върху децата или жените, тъй като
възрастните по-рядко избухват на

С два билета на раз-
лични цени ще пътуват
столичани в градския
транспорт от следващата
година. Те ще зависят от
пропътуваното време,
съобщиха от Столичната
община. За 30 минути
билетът ще струва 1,60
лв., както досега, с него ще
може да се ползват и две
превозни средства в рам-
ките на този период. Дру-
гият билет от 2,20 лв. ще
е едночасов, с него
пътникът ще може да се
прехвърля в повече от
едно превозно средство,

Забраняват гърмежите
при тържества в София

Столичани ще пътуват
с билет от 2,20 лв. за час

Лошото време остави 50 селища в Смолянско без ток

но последното валидиране
трябва да е до 59-тата
минута. Обсъжда се и
въвеждането на нови вари-
анти на талоните с билети
за пакетни пътувания с
отстъпка. Досега имаше
талони с 10 билета, а вече
ще станат с 20. Пакет от
20 билета по 30 минути
ще струва 30 лева, а за 60
минути - 60 лева. Ще има
24-часова карта, която ще
струва 6 лева.  Новите та-
рифи вероятно ще влязат в
сила от средата на януари.
На първо време ще важи и
досегашният билет.

рийна група от Общинско предпри-
ятие “Озеленяване”. Има счупени
витрини и отнесени предмети от раз-
лични заведения и магазини в центъ-
ра на града. Без ток останаха 10
сливенски села.

Жълт код за обилни валежи е
обявен за общо 19 области в страна-
та. На прохода “Петрохан” заваля
сняг. В Източна България поривите
на вятъра достигнаха до 90 км/ч.

Над 20 сигнала за паднали дърве-
та са получени на територията на
община Бургас. Силния вятър пова-
ли дървета и откърши клони. Голяма
дърво беше съборено на пътя Бур-
гасЦСозопол и затрудни движение-
то за часове. Огромно дърво затво-

ри пътя Бургас - Созопол, след като
препречи 3 от общо 4-те ленти за
движение. Кипарис се стовари
върху една от алеите на автогара
“Запад” в Бургас, а друго дърво пък
е паднало върху един от тото пунк-
товете в града. Ураганният вятър
събори и дърво в двора на ОУ ДП.
К. ЯворовУ в Бургас. Няма постра-
дали. То е паднало непосредствено
до един от входовете на учебното
заведение. Вятърът край морето
достигна до 60 км/ч, а синоптиците
предупреждават, че поривите му
може да се усилят. В следобедните
часове в Бургаско се изсипаха голе-
ми количества дъжд, които на места
достигнаха 30 л/кв.м.

Пандемията е увеличила насилието над деца
работните си места, а за децата няма
последици. Освен това имало изклю-
чително увеличение на конфликтите
между деца и родители, както и
разнобой между поколенията.

За 2 години обажданията на на-
ционалната линия за хора, постра-
дали от насилие, са се увеличили
около 40%. Според специалистите
от “Анимус” това се дължи не про-
сто на увеличеното насилие, а на
обществените нагласи, които започ-
ват да се променят и започва да се
говори сериозно за насилието, про-
менят се обществените нагласи, а
пострадалите стават по-смели и
търсят помощ.

По време на пандемията с около
30% се увеличил броят на деца,

жертва на сексуално насилие. От
“Анимус” коментират, че про-
блемът с педофилията в България е
много сериозен, тъй като за него не
се говори, а наказанията са изклю-
чително малки, няма и регистър.

По проекта “Бодрози” са обу-
чени 1000 професионалисти. Една
от целите е да бъде популяризира-
на иновативната услуга Детски
център за застъпничество, подкре-
па и закрила.

Преди време омбудсманът Ди-
ана Ковачева заяви, че м.г. българ-
ските съдилища са издали 3057 ог-
раничителни заповеди, от които
349 са за насилие спрямо мъже,
898 спрямо деца и най-много -
2500, спрямо жени.

Депутатът от “БСП за България” Филип Попов и създателката на сдружение
ЕРА Маги Стефанова посетиха град Кула и дариха лакомства, дрехи, обувки,
детски играчки и продукти от първа необходимост на малчугани в неравностойно положение.
По-късно народният представител направи дарение и на Добридолския манастир
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Àêî íÿêîÿ ïàðòèÿ ñå
äðúïíå îò ïðåãîâîðèòå,
ùå áúäå íàêàçàíà îò
èçáèðàòåëÿ, ÷å ïðîâàëÿ
çà ïîðåäåí ïúò
ñúñòàâÿíåòî íà êàáèíåò

Политологът Димитър Ганев
за политическите процеси

Президентът Румен Радев
свика заседание на 47-ото На-
родно събрание на 3 декември
от 9 часа. В пленарната зала ще
влязат новите депутати от
“Продължаваме промяната”,
ГЕРБ-СДС, ДПС, БСП, “Демо-
кратична България” и “Възраж-
дане”, които прескочиха 4-про-
центната бариера. Изборите на
14 ноември бяха спечелени от
формацията на бившите служеб-
ни министри Кирил Петков и
Асен Василев, която получи
25,67% от гласовете и има 67
мандата в парламента. Втора е
партията на бившия премиер
Бойко Борисов, за която гласу-
ваха 22,74% от избирателите и
е с 59 депутати. Трети са хора-

Служители на Антико-
рупционнота комисия
влязоха в още една управ-
лявана от ГЕРБ община -
Стара Загора. Поводът за
проверката е сигнал за
нарушения при две обще-
ствени поръчки на общин-
ско дружество “Тролей-
бусни и автобусни прево-

Специализираната прокуратура е
удължила до 15 декември срока на провер-
ката по казуса с двойното гражданство на
бившия икономически министър, съпредсе-
дател на “Продължаваме промяната” и ве-
роятен бъдещ премиер Кирил Петков. Това
съобщи пред “Сега” говорителят на спец-
прокуратурата Христо Кръстев. Той обяс-
ни, че от антикорупционната комисия
КПКОНПИ се очакват документи, доколко
Петков е подавал декларации за несъвмес-
тимост за гражданството си, докато е бил
служебен министър. След това наблюдава-
щият прокурор има още месец, за да се
произнесе има ли данни за престъпление, за
което да образува разследване или провер-
ката да бъде прекратена.

На 13 октомври от спецпрокуратурата
съобщиха, че на 24 август е образувана
преписка по казуса с канадското гражданст-
во на Кирил Петков след “сигнал по елек-
тронната поща, съдържащ твърдения за

Действията срещу пресичането на
недекларираната заетост трябва да
продължат, категоричен бе вицепре-
миерът и министър на труда и соци-
алната политика Гълъб Донев по вре-
ме на кръгла маса, посветена на пред-
ложенията за законодателни промени
с цел ограничаване на недекларирана-
та заетост и организирана от АИКБ.
Донев цитира данни от индекса “Ико-
номика на светло”, според които за
по-малко от 10 години формалната
икономика в страната е увеличила
своя дял от 64 до над 80%, но са не-
обходими още действия от държавата
в сътрудничество със социалните
партньори.

“Явлението “пари в плик” винаги
е предизвиквало гняв в мен заради ви-
соката социална цена, която плащаме
всички, не само ощетеният работник
или служител. Защото тази порочна

Ръководителите на работните групи от “БСП за България”, участвали в преговори
за правителство, се събраха на “Позитано” 20, за да обобщят постигнатото дотук.
“Трябва да има писмено коалиционно споразумение с ясни и конкретни политики.
Едва след това да се определи структура и персонален състав на МС”, заяви лидерът
на БСП Корнелия Нинова. Левицата ще отстоява социалния стълб в бъдещото
управление. Целта е да защитим децата и младите семейства, работещите,
бедните и пенсионерите, малкия и среден бизнес, допълни тя.

Румен Радев свиква
парламента на 3 декември
На първото си заседание депутатите ще изберат ръководство на Народното събрание

та на Ахмед Доган с 13% и 34
народни представители. След
тях са социалистите с доверие
от 10,1% и 26 депутати. Побе-
дителят на изборите през юли
“Има такъв народ” на Слави
Трифонов останаха пети с
9,25%, което им осигурява 25

народни представители. На по-
следните две места са “Демокра-
тична България” и “Възражда-
не” с 6,37% и 4,86% и съответ-
но 16 и 13 парламентаристи.

Очакванията бяха новият
парламент да бъде свикан вед-
нага след изборите, но държав-
ният глава даде седмица толе-
ранс на бъдещото мнозинство,
след като от ПП започнаха пре-
говори за коалиционно спора-
зумение за правителство с БСП,
ИТН и ДБ. Преди дни Радев
заяви, че е готов да забави с
малко свикването на Народно-
то събрание, за да даде възмож-
ност на четирите партии да
обсъдят приоритетите си. Тога-
ва той очерта най-важните зада-

чи пред парламентарно предста-
вените партии. По думите на
Радев първата е съставяне на
правителство на базата на ус-
тойчиво парламентарно мнозин-
ство и приемане на държавния
бюджет. Тези задачи изискват
много добър баланс, изискват

време за диалог и сближаване
на позициите, поясни държавни-
ят глава.

В събота разговорите при-
ключиха като четирите партии
твърдят, че вече са оформили
общи мнения по всички теми, а
спорните точки ще се обсъдят

тази седмица на лидерски сре-
щи.

По традиция първото засе-
дание на на 47-ото НС ще бъде
открито от най-възрастния де-
путат. Този път това е урологът
д-р Силви Кирилов от “Има
такъв народ” след като Мика

Зайкова, която удари първия
звънец на предишните два пар-
ламента, не успя да стане депу-
тат. След това депутатите ще
положат клетва, ще представят
приоритетите си за новия ман-
дат и ще изберат ръководство
на Народното събрание.

Прокуратурата удължи проверката
за гражданството на Кирил Петков

извършено престъпление”. Към преписката
е присъединена и жалба от гражданин, ко-
ято съдържала идентични твърдения. На 27
октомври КС излезе с решение, с което
обяви за противоконституционен указът от
10 май на президента Румен Радев в частта,
с която назначава Петков за служебен ми-
нистър на икономиката. По Конституция
членове на МС могат да са само български
граждани. Мотивите на съда са, че при на-
значаването на Петков за министър, той не
е бил категорично освободен от канадското
си гражданство. Според КС Петков е бил
наясно, че не е достатъчно само да подаде
заявление за отказ от гражданството, а е
трябвало да изчака отговора на Канада.
Припомняме, че делото в КС бе заведено от
депутати от ГЕРБ, след като от ИТН разгла-
сиха информацията за двойното гражданст-
во на Петков. Спецпрокуратурата вече е
получила документите от КС, уточни
Кръстев.

Работодателите още
плащат с „пари в плик”

форма на заетост лишава работници-
те от техните права, засяга произво-
дителността и качеството на труда, от-
разява се негативно върху бюджета и
пенсионната система”, коментира
Донев. По думите му пандемията и
силната потребност от сигурност и
предвидимост са променили отноше-
нието на хората към реалното декла-
риране на труда и доходите. Донев
акцентира и върху значението на при-
етите промени в Кодекса на труда за
ограничаването на недекларирания
труд, с които за първи път се регла-
ментира наказанието за повторно и
системно извършване на подобни на-
рушения.

Темата за недекларирания труд бе
сред най-дискутираните по време на
преговорите за коалиционно споразу-
мение в областта на треда и социална-
та политика.

Антикорупционната комисия влезе и в община в Стара Загора

ди”, финансирани по ОП
“Регионално развитие
2007-2013 г.” и ОП “Окол-
на среда 2014-2020 г.”

Поръчките са за до-
ставка на 55 нови дизело-
ви автобуса с висок енер-
гиен клас за 35,6 млн.
лева, на 33 нови електри-
чески автобуси с 18 нови

зарядни станции и 2
трансформаторни стан-
ции за 49,1 млн. лева.
Първата обществена
поръчка е приключила с
избор на изпълнител и
доставка на дизелови ав-
тобуси. По втората също
е сключен договор за до-
ставка с извършени начал-

ни плащания. Възложител
на търга е общинското
дружество, като в състава
на комисията за избор са
участвали ръководни
длъжностни лица от об-
щинската администрация.

От КПКОНПИ прове-
ряват дали длъжностни
лица, включително и лица,

заемащи висши публични
длъжности, са получавали
материални облаги, за да
изберат конкретен
изпълнител. От комисия-
та са установили сходст-
во при постъпилите дан-
ни за извършени неправо-
мерни действия от страна
на длъжностни лица. С

това освен Иван Портни
и друг знаков кмет на ГЕРБ
станва обект на проверка
- към списъка се добавя и
Живко Тодоров. ДУМА
припомня, че прокурату-
рата проверява и поръчка-
та за градския траспорт
във Варна за 85 милиона
лева.
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ВЪЗПОМИНАНИЕ ВЪЗПОМЕНАНИЕ

С голяма болка живеем 25 години
без скъпия и незабравим съпруг,

баща, дядо и сродник

о.з. полк.

ст.н.с. к.ф.н.

Симчо
Мойсеев
Кохенов

Угасна един достойно изживян жизнен път.
Живот, изпълнен с много добродетели,
всеотдайност към семейството, хората,

обществото.
Живот, щедро отдаден на антифашистката

борба, с верност за изграждането
на социалистическата ни родина,

с отдаденост към изграждането на мирен,
справедлив социален свят!

От семейството

Поклон, дълбок поклон пред
светлата му памет!

бивш конституционен съдия, няколко манда-
та депутат от БСП, зам.-председател на пар-
ламента от 2005 до 2009 г. изтъкнат юрист и
специалист по гражданско право, преподава-
тел в УНСС и ЮЗУ. Една от емблемите на
БСП, един от авторите на Конституцията ни.
Откакто ни напусна преди две години, осиро-
тяхме без неговия професионализъм, борбе-
ност и всеотдайност. Ярка личност, неоспо-
рим авторитет, който бранеше достойнство-
то на България и на БСП. Добър приятел на
вестника ни.

Поклон пред делото му!

 ДУМА

Да си спомним за

проф.

Любен
Корнезов,

България е изнесла 40 на
сто от произведения в стра-
ната ток на годишна база.
Това става ясно от данните
на НСИ. През септември в
страната са произведени
малко над 4 тераватчаса
електроенергия.  Спрямо
септември 2020 г. произ-
водството на ток се увели-
чава с малко над 30%. На
месечна база ръстът е от
3,6%. От данните става
ясно, че около 40% от тази
електроенергия е била изне-
сена. В страната са реали-
зирани около 2,4 тераватча-
са, което е спад от 2,5% на
годишна и от 12,7% на ме-
сечна база.

От началото на годината

Изнасяме 40 на сто от тока
Производството на електроенергия се е увеличило с 30% на годишна база

производството на ток у нас
расте с почти 16% на годи-
на, а потреблението - с бли-
зо 5%, показват данните на
Електроенергийния систе-
мен оператор (ЕСО), напи-
са investor.bg. В първите 11
месеца в страната са произ-
ведени над 41 тераватачаса
електроенергия, като основ-
на заслуга имат базовите
мощности, чието производ-
ство расте с 14%. Водните
централи също отбелязват
ръст на производството от
над 50%.

От средата на август в
страната цената на електро-
енергията започна да расте
и за да бъде преодоляна
кризата,  правителството

поиска ТЕЦ “Марица Изток
2” да заработи на пълна
мощност. От миналата сед-
мица за пръв път на елект-
роенергийната ни борсата
цената в сегмента “Ден на-
пред” надхвърли 500 лв.

Според експертите това
са разрушаващи цени. Цени,
които определено са във
вреда за пазара. Според сай-
та 3e-news.net стойността
от 250 евро за мегаватчас
вече е в миналото. Цените
се насочиха към ниво от
270-300 евро за мегават, с
60 евро нагоре. Оказва се,
че никой експерт не се на-
ема да прогнозира докога
ще продължи скокът в це-
ните в активния зимен се-
зон.

Коментар на стр. 5

От стр.1

“Явлението “пари в
плик” винаги е предиз-

Губим 10 млрд. лв. от сивата икономика

През октомври
29,3% от българските
нефинансови предприя-
тия отчитат спад при
техните приходи от про-
дажби, а 7,2% от тях са
пристъпили към съкра-
щаване на персонал, до-
като други 6,8% - към
наемане на нов персо-
нал. Това показва из-
следване на НСИ сред
нефинансовите предпри-
ятия в страната, целящо
да предостави информа-
ция за ефекта от извъ-
нредното положение и
последвалата пандемич-
на обстановка върху
най-засегнатите сектори
на икономиката на стра-

Близо 30% от фирмите
със спад в приходите

ната. Според последна-
та анкета на НСИ 29,2%
от фирмите извън финан-
сова сфера посочват, че
са имали намаление в
приходите от продажби
на стоки или услуги през
октомври в сравнение
със септември, когато
28,1% от тях бяха на
това мнение. В същото
време 53,4% посочват, че
не е имало промяна в
приходите от продажби
през септември (спрямо
54,5% през септември),
а при 17,1% е имало
увеличение (спрямо
17,1% с увеличение на
приходите от продажби
и месец по-рано).

Близо една-трета от
българите отказват да
пазаруват в обект, в кой-
то може да се плати
единствено с кеш. Това
показва проучване на
българска платформа за
мобилни разплащания.

Изследването показ-
ва още, че над 75% от
българите предпочитат
да не използват банкно-
ти, тъй като смятат без-

Всеки трети бойкотира търговци,
които приемат само кеш

кешовото плащане за по-
бързо и по-удобно. Спо-
ред преобладаващата
част от тях търсенето на
банкомат е равносилно
на загуба на време, осо-
бено след като на все
повече места в България
плащания могат да се
приемат не само с кар-
та, но и директно от
смартфона.

С 30% са се увеличи-

ли плащанията с банкови
карти или с електронни
пари за първото шестме-
сечие на тази година в
сравнение със същия пе-
риод на 2020 г., заяви
пред БНТ в  подуправи-
телят на БНБ и ръково-
дител на Управление
“Банково” Нина Стояно-
ва. Според нея, от една
страна, това може да
бъде разчетено като сиг-

нал за икономическо
възстановяване, но също
и като сигнал, че се из-
ползват все по-активно
банковите канали за раз-
плащане, както и канали-
те на останалите достав-
чици на платежни услуги.

В Европа повече от
половината плащания се
извършват с банкови
карти. От БНБ предвиж-
дат догодина тенденция-
та да се запази и ръстът
на безкасовите плащания
да продължи, движейки
се около иновациите в
платежните услуги.

виквало гняв в мен, за-
щото тази порочна фор-
ма на заетост лишава
работниците от техните

права, засяга производи-
телността и качеството
на труда, отразява се
негативно върху бюдже-
та и пенсионната систе-
ма”, заяви вицепреми-
ерът и социален ми-
нистър Гълъб Донев.
Според него  кризата е
повлияла за изсветлява-
нето на недекларирана-
та заетост.

От своя страна Васил
Велев е на мнение, че с
последните законодател-
ни промени се стига до
ситуация, при която
няма връзка между оси-
гурителния принос и
пенсиите, като повече от
половината от пенсионе-
рите ще получават ед-
накви пенсии независи-
мо от осигуровките.

Много голяма част от
годишните винетки за
леки автомобили изти-
чат в следващите седми-
ци, тъй като са били
платени в периода декем-
ври 2020 - януари 2021
г. От “Интелигентни
трафик системи”, парт-
ньор на Агенция “Пътна
инфраструктура”, на-
помнят на хората, че
могат да проверят он-
лайн до кога е валидна
винетката и как да пла-
тят пътната такса за
следващия период. Про-
мени в цената няма и
годишната пътна такса

Годишните винетки
изтичат, цената
остава 97 лв.

остава 97 лв. Не се по-
вишават цените и на ви-
нетките с по-кратък
срок. Уикенд винетката
е 10 лв., седмичната - 15
лв., месечната - 30 лв.,
тримесечната - 54 лв.
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30
ДЕН НА ДВИЖЕНИЕТО “ГРАДОВЕ НА ЖИВО-

ТА”. Движението възниква през 2000 г. в Тоскана

(Италия). През същата година 30 ноември е обявен
за празник - това е денят, в който през 1786 г.
Великият херцог на областта Леополд II, по-късно
император на Свещената Римска империя, отменя
смъртното наказание. За период от няколко години
движението нараства и вече включва 37 столици и
общо 573 големи и по-малки градове от целия свят,
които са против смъртното наказание. Най-актив-
ни са Рим, Брюксел, Мадрид, Отава, Мексико сити,
Берлин, Барселона, Флоренция, Венеция, Буенос Ай-
рес, Остин, Далас, Антверпен, Виена, Неапол, Па-
риж, Копенхаген, Стокхолм, Богота, Сантяго и др.

1900 - УМИРА ОСКАР УАЙЛД, ИРЛАНДСКИ И
БРИТАНСКИ ДРАМАТУРГ (Р. 1854 Г.).
Слава на модерен писател с оригина-
лен талант му носи романът “Порт-
ретът на Дориан Грей”. Автор е на
девет комедийни пиеси, разкази, афо-
ризми и анекдоти. Умира на 46 г. от
менингит, забравен от всички и беден
като просяк.

1943 - РАЗСТРЕЛЯН Е ТОДОР АНГЕЛОВ БО-
ЖАНОВ (БОЖАНАТА, СИМОН,
БОБ), деец на българското и на
международното комунистичес-
ко движение (р. 1900 г.). От ок.
1923 г. е член на БКП, а от 1926
г. - на Белгийската комунистиче-
ска партия. Участва в Септем-
врийското въстание, през 1924-
1925 г. - в нелегална чета. Осъден
задочно на смърт, емигрира във
Виена, по-късно в Париж, а от-
там в Белгия. Интербригадист в
Испания (1936-1938). През 1939 г. е в концлагер във
Франция, след което се установява в Белгия. По
време на Втората световна война (1939-1945) е
един от организаторите на съпротивителното
движение, член на Главния щаб на белгийските пар-
тизани. При престрелка е ранен и арестуван от
Гестапо. Разстрелян е в нацисткия лагер Брендонк.
Белгия го произвежда посмъртно в чин полковник,
обявява го за национален герой. Носител на ордени
и медали. През 1982 г. на пл. “Реймон Фукар” в кв.
“Скаарбек” на Брюксел е открит негов бюст-па-
метник (на снимката).

1979 - ИЗЛИЗА АЛБУМЪТ “СТЕНАТА” (“THE
WALL”) НА “ПИНК ФЛОЙД”. Ос-
тава в списъка на най-продавани-
те албуми цели 14 години. Текстът
на “The Wall” е написан от Роджър
Уотърс и донася световна слава на
групата. Невероятният успех на
песента ги провокира за още един
хит - “Another Brick in the Wall” (“Още една тухла в
стената”). През 1982 г. “Стената” вдъхновява Алън
Паркър (режисьор) да направи и филм, чийто сце-
нарист е Роджър Уотърс.

2019 - УМИРА ПРОФ. ЛЮБЕН КОРНЕЗОВ,
ЮРИСТ И ПОЛИТИК (Р. 1947 Г.).
Бил е съдия, конституционен съдия,
заместник-министър на правосъди-
ето, народен представител от
БСП в VII ВНС, 36-ото, 37-ото, 38-
ото, 39-ото, 40-ото и 41-ото НС.
Бил е три пъти заместник-предсе-
дател на Народното събрание.
Един от “бащите” на Конститу-
цията. Автор на 17 книги и монографии и на над
350 статии, университетски преподавател.

САЩ губят васали

Токът - на прицел
Евгени ГАВРИЛОВ

Таня ГЛУХЧЕВА

КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

По време на прегово-
рите между бъдещите коа-
лиционни партньори за
съставяне на ново прави-
тество стана ясно, че се
обмислят промени в рабо-
тата на Българската неза-
висима енергийна борса.
Идеята е там да се сключ-
ват дългосрочни договори
с потребителите, за да се

избегнат резките скокове
на цените на тока, на как-
вито се нагледахме през
последните месеци. Освен
това, ще се търсят начини
да бъде ограничен износът
на евтина електроенергия,
за да не се застрашава енер-
гийият баланс на страната.
Явно промените на прави-
лата за търговия с ток са
повече от необходими, за-
щото родена с много мъки,
за краткото си съществу-
ване енергийната борса
доказа своята неефектив-
ност и безполезност.

Нейната дейност не-
прекъснато бе съпътства-
на от подозрения за груби
манипулации и външно
вмешателство. Те са
напълно основателни и
логични. Предпоставки,
които постепено доведо-

ха до изкривяване на паза-
ра, съществуваха още при
създаването на  борсата.
Тогава за пореден път се
гонеха някакви срокове и
ситуацията беше претупа-
на набързо. Пръкна се ня-
какво подобие на борса,
което по-скоро изпълнява
ролята на гара разпреде-
лителна, отколкото на мя-
сто за реална търговия на
електроенергия.

Преди време НЕК пуб-
ликува отчет за използвае-
мостта на енергийните
съоръжения през послед-
ните години. Данните да-
доха ясна картина на из-
кривяванията на българ-
ския електроенергиен па-
зар - ниско предлагане на
енергия в периоди на сил-
но търсене, липсата на
стимули за дисциплина при

планирането на количест-
вата от страна на крайни-
те снабдители, както и да-
ване на приоритет на ре-
гулирания пред свободния
пазар. Според теорията,
една от основните роли на
енергийната борса е да
предоставя референтна
цена на електрическата
енергия, която се калкули-
ра по строго определен
алгоритъм и е базирана на
търсенето и предлагането.
Този основополагащ
принцип е залегнал и в
целите на Българската не-
зависима енергийна бор-
са,‘той явно не се спазва.
Защо обаче й е лепнат
етикета “независима” не е
ясно, може би защото от
нея нищо не зависи, а тя
лесно се управляваше до-
сега от силните на деня.

За пореден път тази
година, при това само в
рамките на няколко месе-
ца, страна от Латинска
Америка обърка импер-
ските амбиции на САЩ.
След Перу, което се оказа
истинска изненада в све-
товен мащаб, днес левият
политик и бивша първа
дама на Хондурас Ксио-
мара Кастро, която се кан-

дидатира за президентския
пост в страната от Парти-
ята на свободата и преос-
новаването, води с 53,51%
от гласовете над основния
си противник - крайнодес-
ния Насри Асфура от уп-
равляващата Национална
партия.

Разликата им е 20%.
Обработени са почти всич-
ки бюлетини. Няма как
резултатът да бъде обър-
нат. Това показва само
едно: на хората им е ом-
ръзнало да ги грабят и да
им се подиграват. То и ние
българите само се оплак-
ваме и се чувстваме жерт-
ви на управляващите, но
колко хора излязоха да гла-
суват на последните избо-
ри? В Хондурас избирател-
ната активност е 68,29%.

На проведените мест-
ни избори в Чили през

септември десните изгуби-
ха всички големи и клю-
чови градове в страната,
дори кметица на столица-
та стана комунистка. Не
социалистка, социалдемо-
кратка, а тъмночервена.
По всичко личеше, че пре-
зидентските избори бяха
предрешени, но... нещо се
обърка. Да, там ще има
балотаж след по-малко от
месец, но настроенията на
местните не предвещава-
ха такова нещо. Сега бор-
бата ще бъде между край-
нодесен и крайноляв, но
първият води. С минимал-
на разлика, но води. При-
чината - масов бойкот на
изборите от страх. Дори
и днес хората са подлага-
ни на репресии и помнят
как реката, минаваща през
столицата Сантяго, е била
почервеняла от кръв след

преврата на Пиночет.
Тези дни САЩ офици-

ално публикуваха списък
на своите 110 васали, пар-
дон, колонии. Засега Мек-
сико и Перу са все още
там, въпреки че са “черве-
ни”. Вероятно все още ги
“държат под око” и се на-
дяват да не им се измъкнат
като “непокорните” Вене-
цуела, Куба и Никарагуа.
Твърди позиции запазват
Бразилия, Аржентина и
Чили. Първата - не за
дълго. Догодина ще почер-
венее, втората - розовият
социализъм не успя и на
последните избори най-
много депутати влязоха от
проамериканската дясна
партия, а в Чили - явно е
имало голяма намеса. Но
васалите един по един на-
дигат глава. Най-интерес-
ното предстои!
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При преговорите знанието стана
приоритет, но съществени проблеми
останаха за допълнително обсъждане

Надежда за
образованието

Няколко обнадеждаващи перспекти-
ви и много въпросителни за допълнител-
но изясняване останаха след почти 6-ча-
совите преговори миналата седмица меж-
ду ПП, БСП, ИТН и ДБ по темата за
образованието. Вижданията на БСП
представиха Ирена Анастасова, Милко
Багдасаров и Веска Ненчева. Според нас
образованието е част от националната
сигурност, защото от него зависи кой ще
ни лекува утре, кой ще пази страната,
кой ще развива икономиката - то не е
услуга, не може да се развива по пазар-
ните принципи, видяхме резултатите през
изминалите 30 години, заяви Ирена Ана-
стасова. Да се направи пълен преглед на

съдържанието
на учебните програми

те да се съобразят с възрастта на учени-
ците, с българската култура, да не
съдържат “джендър идеология”, да раз-
виват мислене, изложи тя позицията на
левите. Според БСП, две реформи са
изиграли отрицателна роля за качество-
то на учебните програми - първо през
2001 г., когато се появиха нови учебни
планове и програми, а учебното
съдържание бе смъкнато с 3 класа надо-
лу, което го направи неразбираемо за
учениците. Вторият фактор е новият
училищен закон от 2016 г., който
всъщност не реши нищо в сектора. Как-
во решихме с това, че гимназиалният
етап бе разделен на две - до 10 клас и до
12 клас, попита Антанасова. Според
Веска Ненчева, задължително трябва да
се обърне повече внимание на българ-
ските училища в чужбина, а Милко Баг-
дасаров подчерта, че основна задача е
образованието да се обвърже със спе-
цифичните регионални проблеми - не
може ученици след прогимназията да не
се разбират с другарчетата си на българ-
ски, както е в Кърджали, онагледи той.

От ИТН искат учебното съдържание
да е на достъпен език и да се ограничат
теоретичните знания за сметка на прак-
тичните. От ДБ са за автономия на пре-
подаването. “Съдържанието по литера-
тура за 8 клас например започва с антич-
ността - старогръцки епос, през Черно-
ризец Храбър, Константин Преславски,
после се засилваме към Средновековие,
Хамлет, Дон Кихот и стигаме до Симво-
листите, Декамерон. От цялото това пре-
пускане в края на обучението това, кое-
то е останало у един ученик, е умението
да решава кръстословици”, заяви Ицо
Хазарта (Христо Петров) от ПП.

Едно от първите постигнати съгласия
при преговорите е да се направи пълен
преглед на съдържанието на учебните
програми за всички класове, те да бъдат
прередактирани и освободени от излиш-
ния академизъм, да бъдат по-практически
ориентирани и съобразени с възрастта
на децата, което след това ще доведе и до
издаването на нови учебници. Кога оба-
че ще се преразгледат програмите остана
да се обсъжда след коалиционното спо-
разумение. Не стана въпрос изобшо за
големия проблем за орязването, манипу-
лациите и новото идеологизиране на
програмите по история, както и за по-
рочното преподаване на литературата по
теми, което разбърква хронологията на
епохите и авторите.

Министърът акад. Николай Денков,
който се спряга и за новия кабинет, очер-
та нов подход към учебните програми,
като раздели дисциплините на два вида
- класическите като математика, физика,
история трябва да бъдат освободени от
академизма и наситени с повече упраж-
нения, а т.нар. нови дисциплини като
технологии и предприемачество, сега не
са изпълнени със съдържание, то пък и
много бързо се променя и трябва да се
обновява периодично, тук са много важ-
ни квалификацията на учителите и при-
вличането на специалисти от практика-
та. Според Денков, квалификационните
курсове в момента нямат ясен фокус към
реалните нужди.

Въпросът за броя на учебниците ще
се решава допълнително, тъй като няма
единно мнение колко учебника да има за

Велиана ХРИСТОВА

всеки предмет и клас. От ИТН настояват
за максимум 2 учебника, от БСП - за
един учебник, както и за промяна на
системата за оценяване на пригодността
на учебниците, която сега е формална.

 „Парите следват
качеството”

Партиите са на единно мнение, че
финансирането на образованието у нас
изостава от европейските нива. От БСП
настояват средствата за средно образо-
вание да се увеличат на 5% от БВП.

Преговарящите страни са съгласни,
че сегашното финансиране на училищата
чрез делегирани бюджети трябва да се
пренасочи към подкрепа на качеството.
Според Денков формулата трябва да се
промени от “парите следват ученика” на
“парите следват качеството”. Т.е. освен
от броя ученици парите да зависят и от
постигнати резултати. Преди време Све-
товната банка е предоставила на МОН
модел, който измерва качеството според
според резултата на входа и на изхода на
всеки образователен етап - например, на
какво ниво са знанията на учениите,
постъпилив V клас след като завършат
Vтт клас. Моделът може да се приложи
и към конкретните училища и дори пара-
лелки. Идеята е получената оценка да се
има предвид при финансирането на учи-
лищата, като на добрите се предоставят
допълнително пари за извънкласни дей-
ности, за увеличаване на заплати и пр., а

на по-зле представящите се - за преодо-
ляване на конкретните проблеми.

Трябва да се създаде национална
стандартизирана система за оценяване,
която да се приложи при външното оце-
няване след всеки образователен етап,
заяви Денков. При такава система се
установява средният резултат за стра-
ната и всяко училище се съизмерва
спрямо него, като се отчитат типът
населено място, образовтелното ниво
на родителите, квалификацията на учи-
телите, обясни министърът. През 2022
г. тази система може да е готова, да се
изпробва през 2023 г. и да се приложи
реално през 2024 г.

Мандатност на директорите

Дали да има мандатност на училищ-
ните директори остана нерешен въпрос.
От ИТН искат да се въведат 2 мандата от
по 5 г., а след това директорите да могат
да се явят на конкурс и да оглавят друго
училище. От БСП пък настояха, че има
училищни директори, които са национал-
но богатство, и че мандатите не трябва
да се ограничават, но да има задължител-
на атестация на 5 години. ПП е за ман-
датност на училищните директори, но за-
емането на следващ мандат трябва да
става след оценяване на работата на ди-
ректора. “Ако се справя, няма причина
да бъде сменян, защото отговорностите
са огромни”, каза акад. Денков.

За обсъждане по-нататък бе оставено
и предложението на ИТН децата до 4
клас да повтарят класа при слаби оценки.
Ще има последващо обсъждане и на те-
мата за децата със специални потребно-
сти, защото всички се съгласиха, че при-
общаването за тях не работи в действи-
телност. Според Ирена Анастасова, при-
бирането на децата в училище не може
да е ангажимент само на учителите, а
трябва да участват свързаните с пробле-
ма няколко държавни институции.

При преговорите имаше единодушие,
че учениците трябва да се върнат час
по-скоро към присъствено обучение. Но
не се разбра кога ще се реши основният

проблем - липсата на тестове. “Ако
трябва, ще се обсъжда и по-ранно за-
почване на учебната година - например
от първия понеделник на септември, но
това подлежи на обсъждане”, обяви
министър Денков.

Три вида висши училища

Според акад. Денков, трябва да се
изчисти профилът на висшите училища.
В Изследователските университети
всички студенти трябва да бъдат вклю-
чени в научна дейност, професионал-
ните вузове следва да имат тесни връзки
с фирмите, а третият тип - образова-
телните висши училища, да се съсредо-
точат в профила, в който са най-добри.
Чрез консорциуми може да се обеди-
нят някои дейности - вузовете да имат
общи преподаватели, общи програми,
което ще доведе до окрупняване на
някои от тях, особено в София. Денков
е категоричен, че висше училище в Се-
верозапада трябва да има.

От БСП настояха публичните разхо-
ди за висшето образование да се вдигнат
на 1% от БВП.

Преговарящите се обединиха около
мнението, че сегашният начин на
присъждане на научни степени и заема-
нето на академични длъжности трябва да
бъде променен чрез изменения в Закона
за развитие на академичния състав, дей-
стващ от 2011 г. евентуално да се зави-
шат и минималните изисквания за доцент
и професор. БСП поиска таксите за сту-
денти в държавните вузове да отпаднат,
но с това не се съгласи министър Ден-
ков, защото таксите карали студентите
да бъдат по-взискателни. Промени след-
ва да има и в Агенцията по акредитация
(НАОА), смятат всички. Има съгласие да
се увеличат стипендиите за докторанти-
те, които сега са 250 лв. БСП предлага те
да са поне 700 лв., според акад. Денков,
сумата трябва да е поне 1000 лв.

БСП настоява за 1%
от БВП за наука

Според БСП в науката най-голям
проблем е срамно ниското публично
финансиране, по което сме на опашката
в ЕС, то сега е 0,14% от БВП, заяви доц.
Юлин Генов (ТУ-София). БСП настоява
субсидиите за наука да се вдигнат на 1%
от БВП. А за недофинансираната БАН
спешно да се намерят допълнителни 15
млн. лв. Николай Денков пък предвижда
и нов Закон за насърчаване на научните
изследвания и иновациите. Според него,
за да се използва максимално науката в
икономиката и в обществото, тя трябва
да участва при вземането на управленски
решения. Той предлага още една новост
- при приемането на управленски реше-
ния е задължително да има финансова
обосновка, по същия начин трябва да се
изисква и научна обосновка.
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Да, ако Зеленски реши да спасява кожата чрез военен конфликт срещу Русия

Около Украйна отново замириса на
барут. Но дали това е естествена мириз-
ма на взрив или става дума за барутна
психоза и истерия?

Политици и медии на Запад дроги-
рат тамошното общественото мнение,
че Русия се готви за агресия срещу
Украйна, струпвайки войски по грани-
цата с нея. “НАТО вижда необичайна
концентрация на руски сили близо до
Украйна, призовава Русия към деескала-
ция”, заяви миналата седмица генсекът
на пакта Столтенберг. Шефът на укра-
инското военно разузнаване Кирил Бу-
данов заяви пред изданието „Милитари

таймс“, че Русия се подготвя да атакува
страната му през февруари 2022 г. и е
разположила по границата 90-хилядна
войска.

От своя страна, Русия постоянно
отхвърля обвиненията, че се подготвяла
за нашествие срещу Украйна. Прези-
дентският говорител Дмитрий Песков
нееднократно повтаряше позицията на
Кремъл: “Многократно сме заявявали,
че нашата армия няма да атакува никого
и не крои никакви агресивни планове”.

В същото време Песков не отхвърля-
ше в прав текст струпването на военни
части по границата с Украйна. Под-
текстът на отговорите му предполага,
че в района по границата на ДНР и ЛНР
с Русия все пак има допълнителни воен-
ни части.

И така как всъщност стоят нещата и
крие ли сегашното положение рискове
от военен конфликт?

Пред финландското издание Iltalehti
директорът на Института за междуна-
родни отношения Мика Аалтола напом-
ня, че досега нито веднъж не са се
сбъдвали прогнозите за мащабно воен-
но нахлуване на Русия.

Самата Русия не се нуждае от вое-

нен сблъсък, което потвърди и прези-
дентът Владимир Путин. И наистина
трябва съвсем да си загубил акъла си, за
да нахлуваш в съседна държава, след
което очакваната сертификация на газо-
вия проект “Северен поток 2” ще бъде
блокирана и върху страната ще се сто-
вари направо порой от нови санкции.
Кремъл не е заинтересован не само от
военен сблъсък, но и от “барутната
истерия”.

А виж, от такава истерия може да са
заинтересовани управляващите в Киев и
най-вече президентът Владимир Зелен-
ски, както и русофобските им покрови-
тели в САЩ. Именно Зеленски иска
изостряне на отношенията с Русия, за да
позакърпи съдраното си положение във
властта, става ясно от оценката на укра-
инския политолог Юрий Кот, който ог-
лавява движението „Парус“ на руските
украинци. “Нищо вече няма да спаси
Зеленски от това, което в най-близко
време ще започне да се случва в страна-
та. Озверелият от глада, нищетата и сту-
да народ ще разкъса на парчета тази
власт. В края на януари, когато народът
отпразнува празниците, изяде всички
запаси, изтрезнее от студа... ето, тогава

всичко ще започне”, написа депутатът в
социалната мрежа Телеграм-канал. Той
дори допуска бунтът да пламне още
преди Нова година.

В Украйна наистина зрее нов Май-
дан най-вече заради окаяното положе-
ние в енергетиката и икономиката като
цяло. С една дума, антируската паник
атака му трябва на Зеленски като обще-
ствен транквилант срещу очертаващия
се праведен бунт против управлението
му. Нищо чудно, ако такова успокои-
телно се окаже въвеждането на военно
положение, което според украински по-
литици Зеленски смятал да обяви на 1
декември в посланието си пред парла-
мента за състоянието на страната. Ук-
раинското издание “Диалог” коментира,
че заради концентрацията на руската
армия по границата военното положе-
ние няма да изглежда като нещо необи-
чайно. Известният украински политолог
Михаил Погребински изрази пред рус-
кия в. “Взгляд” мнението, че Зеленски
надува балона на руската заплаха, защо-
то “когато врагът е пред портите, всич-
ки ще се обединят около вожда и лидера
на нацията”.
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Юри МИХАЛКОВ

Наблюдателите очакват президентът Владимир Зеленски (в центъра) да използва
военната истерия, за да заздрави разклатеното си политическо положение

Ще пламне ли Донбас?Ще пламне ли Донбас?Ще пламне ли Донбас?Ще пламне ли Донбас?Ще пламне ли Донбас?



ВТОРНИК
30 НОЕМВРИ8

2021

НАКРАТКО

Унгарският президент Янош Адер, както и колегите му от Зузана Капутова от Словакия и Анджей Дуда
от Полша се събраха на среща на Вишеградската четворка в Будапеща. Чешкият държавен глава
Милош Земан не присъства поради влошеното си здраве

СНИМКИ БГНЕС

Мадуро:
Наблюдателите от
ЕС са врагове и шпиони

Президентът на Венецуела
Мадуро заяви днес, че наблюдате-
лите на ЕС на местните избори в
страната са “врагове” и “шпио-
ни”, отричайки твърдението им,
че гласуването миналата седмица
е било белязано от нередности.
“Тези, които дойдоха като враго-
ве, делегацията от шпиони от Ев-
ропейския съюз, не намериха нито
едно доказателство, за да крити-
куват избирателната система”,
каза лидерът за гласуването на 21
ноември за губернаторски и кмет-
ски постове.

Правнукът на Сталин
иска ексхумацията му

Правнукът на съветския дик-
татор Йосиф Сталин - Селим
Бенсаад, отправи молба към пат-
риарх Кирил да бъде арбитър на
дискусията за необходимостта
тялото на Сталин да бъде погре-
бано отново, съобщи “Свободна
Европа”. Правнукът твърди, че
дядо му би искал да бъде погребан
на Новодевичевото гробище до
втората си жена Надежда Алилу-
ева. Освен това иска да се провери
хипотезата, че е бил отровен.

Израел заселва 3000
етиопски евреи

Израелското правителство
одобри имиграцията на 3000 ев-
реи от разкъсаната от войната
Етиопия, някои от които чакат
десетилетия да се присъединят
към свои роднини в еврейската
държава. Там живеят около 140
000 етиопски евреи, а лидерите на
общността смятат, че в Етиопия
има още около 6000. Въпреки че
семействата, на които е разреше-
но да емигрират, са от еврейски
произход и следват обичаите,
Израел не ги счита за евреи според
религиозния закон. Те се опитват
да имигрират по програма за съби-
ране на семействата, която изи-
сква специално одобрение от пра-
вителството.

Швейцария каза „да”
на сертификатите

Швейцарските гласопо-
даватели твърдо подкрепи-
ха в неделния референдум
поправките към закона
за сертификатите срещу
КОВИД-19 след напрегна-
та кампания, придружена с
безпрецедентни нива на
враждебност. Първите ре-
зултати показаха, че около
две трети от гласоподава-
телите подкрепят закона,
като прогнозите бяха за
63%. Резултатите от 16 от
26-те кантона на Швейца-
рия показват, че 61,9 про-

Урсула фон дер Лайен заяви,
че „Пфайзер” до 100 дни ще
промени ваксините, за да
предпазват от „Омикрон”

цента са гласували “за”  при
64 на сто избирателна ак-
тивност.

Допитването се проведе
на фона на откриването на
новия щам Омикрон. В са-
мата Швейцария новите
случаи на коронавирус ста-
наха седем пъти повече, от-
колкото в средата на октом-
ври.

От СЗО обявиха, че има
вероятност новият вариант
да се разпространи в свето-
вен мащаб, подчертавайки,
че големият брой мутации

(32) може да го направи по-
преносим и опасен. По дан-
ни на чуждестранни медии в
Южна Африка са потвърде-
ни около стотина заразени.
Има няколко случая в Хон-
конг, Израел, Белгия, Чехия,
Германия, Обединеното
кралство, Италия, Австра-
лия, Нидерландия и Австрия.
В последната държава бол-
ните са 30 души, пристигна-
ли от Южна Африка. Евро-
пейският съюз и много дру-
ги страни, сред които и Ка-
нада забраниха влизането на
хора от някои държави на
Черния континент.

Междувременно стана
ясно, че Канада също е от-
крила първите случаи на
новия щам в столицата Ота-
ва. Става въпрос за двама
души, които са пътували

наскоро до Нигерия. Те са в
изолация, докато властите
проследяват евентуалните
им контакти. “Тъй като на-
блюдението и тестването
продължават”, съобщи
здравният министър Жан-Ив
Дюкло, “се очаква в Канада
да бъдат открити и други
случаи на този вариант”.

Председателят на Евро-
комисията Урсула фон дер
Лайен настоява ЕС да ус-
кори ваксинацията и поста-
вянето на бустерни дози.
Тя посочи, че в договора с
“Пфайзер и Бионтех” има
клауза, съгласно която две-
те компании са задължени
да адаптират ваксините си,
доставяни на Евросъюза,
срещу новите варианти на
коронавируса в рамките на
100 дни.

Германия не иска санкции
срещу „Северен поток 2”

Германското правителство призовава Конгреса на САЩ
да не налага санкции на “Северен поток 2”, тъй като ограни-
ченията могат да отслабят доверието в САЩ. Това се посочва
в секретен документ, който германското посолство във Ва-
шингтон е изпратило до Конгреса. То беше публикувано от
портала Axios. В документа се посочва, че Берлин е “решен
да изпълни успешно” постигнатите по-рано двустранни спо-
разумения от 21 юли. Според германската страна “санкциите
на САЩ за “Северен поток 2” ще подкопаят ангажиментите,
поети към Германия в съвместното изявление (от 21 юли), ще
отслабят доверието в правителството на САЩ и ще застрашат
постигането на съвместно изявление, включително в подкрепа
за Украйна. Според документа ограниченията “в крайна смет-
ка ще навредят на трансатлантическото единство”. Герман-
ското правителство също така подчертава, че “Северен поток
2” в момента не представлява заплаха за Украйна, стига да е
осигурен разумен транзит на газ”.

Украйна поиска
репарации от Берлин

Посланикът на Украйна в Германия Андрий Мелник обяви
правото на Украйна на компенсация от страна на ФРГ за изгу-
бените по време на Втората световна война културни ценности,
както и за архива на Бах, дарен на Берлин преди две десетиле-
тия. Архивът от записки на Йохан Себастиан Бах, чиято кул-
турна стойност е безценна, а материалната стойност надхвърля
десетки милиарди евро, беше предаден на правителството на
Герхард Шрьодер през 2001 г. В Украйна и досега не са сигурни
в законността на подобна стъпка.  Дипломатът се оплака, че ФРГ
е пренебрегнала предложението на Украйна за създаване на
“Компенсационен фонд на военни загуби” за закупуване на
ценни предмети на изкуството на световно равнище за украин-
ските музеи. Мелник също така се оплака, че в продължение на
няколко години е предлагал на Берлин да стартира съвместни
инициативи в контекста на предаването на архива на Бах, но “се
натъкнал на глуха стена от неразбиране”. Мелник редовно из-
лиза с такива искания и изявления по отношение на Германия.

Левият политик и бивша първа
дама на Хондурас Ксиомара
Кастро, която се кандидатира за
президентския пост в страната
от Партията на свободата и
преосноваването, води с 53,51%.
Обработени са над 42% от
протоколите, според сайта на
Националния избирателен съвет. Тя
е следвана от кандидата на
управляващата Национална партия
Насри Асфура, с 33,95%.
Кандидатът на Либералната
партия Яни Розентал е на трето
място с 9,22%. Избирателната
активност до момента е 68,29%.
Улиците във всички градове се
изпълниха с тържествуващи хора
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Корупцията в Румъния
продължава
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Разбира се, има и други обяснения
за украинското истерясване. За друг
известен украински политолог Руслан
Бортник такова обяснение са “опити-
те да бъде дискредитирана Русия чрез
поредното създаване на образа на “аг-
ресора, който се стреми към дестаби-
лизиране на света”. Към това мнение,
изразено също пред “Взгляд”, бих до-
бавил, че меракът на украинските ру-
софоби да се вреди на Русия при всеки
случай е като нагон, заложен в ДНК-
то им. За тях

зловредността срещу Русия
е по-висша “ценност”

от разплитането на възлите от пробле-
ми с нея.

Други анализатори отбелязаха
съвпадението на истерията с нова во-
енна помощ за Украйна. Проправител-
ствените медии вече се похвалиха, че
военни от САЩ извършват заедно с
Украйна наблюдение в Донбас. Теле-
визия Си Ен Ен съобщи, че Вашингтон
обсъжда възможността да изпрати во-
енни съветници в Украйна и да й пре-
достави не какво да е, а преносимите
зенитни ракети “Стингер”, заедно с
бойните вертолети Ми-17, нови про-

Ще пламне ли Донбас?
тивотанкови ракети “Джавелин” и
миномети. Част от тях бяха на въоръ-
жение в Афганистан до победата на
талибаните там. Специално американ-
ските “стингери” са все още не отшу-
мели спазми за Русия, защото именно
те лишиха съветския контингент в
Афганистан от превъзходството във
въздуха и по същество обърнаха хода
на войната там през 80-те години в
полза на муджахидините. Според Мика
Аалтола Киев просто разиграва мита
за руското нахлуване, защото иска
нови оръжия.

Украинското истерясване може и
да е предназначено за домашната сце-
на, но то отеква и във Вашингтон. Там
“ястребите” се опитват да разиграят
картата с руското нахлуване, за да
затормозят, а защо не и да провалят
обявената вече среща на върха САЩ-
Русия.

И все пак режисираното паниче-
ско истерясване не изключва риско-
вете от военен сблъсък, за което
предупреждава Москва. Украинска-
та армия продължава безпричинни-
те в повечето случаи обстрели на
градове и села в самопровъзгласе-
ните Донецка и Луганска народни
републики (ДНР и ЛНР), което е
нарушение на Минските споразуме-

ния. Вече прави това и със закупе-
ните от Турция безпилотници “Бай-
рактар”. Украинските командири в
конфликтната зона на Донбас са
получили  разрешение от висшето
командване да стрелят по своя пре-
ценка. Не случайно Владимир Пу-
тин в телефонен разговор с лидера
на Европейския съвет Жарл Мишел
изрази безпокойство от “продължа-
ващите провокации на украинската
страна, насочени към изостряне на
обстановката по линията на съпри-
косновение”. Ами ако тези провока-
ции доведат до инцидент, от който
може да пламне пожара на военен
сблъсък? Ясно е, че Русия не е под-
готвила  агресия срещу украинската
държава, но е струпала войски по
границите й, за да защити ДНР и
ЛНР, ако заради ето такъв украин-
ски командир, заповядал “Огън” по
своя си преценка, или зарази някакъв
инцидент, Киев хвърли армията сре-
щу двете републики.

Не бива да се изключва и търсен,

а не просто
случаен инцидент

от страна на Киев. Тогава намесата на
Русия в защита на ДНР или ЛНР ще
бъде представена именно като “агре-

сия” с всички произтичащи оттук по-
следици за Кремъл. Това напълно ще
отговаря на украинското ДНК за зло-
сторничество срещу Русия. Пък и Ук-
райна вече е овладяла политтехноло-
гията на западните си покровители да
прехвърля вината от първопричината
върху последиците й, от злоумишле-
ниците върху потърпевшите.

Погребински не изключва нажежа-
ване на положението до военен кон-
фликт. “Сценариите за развитие на
ситуацията ще зависят от това дали
енергийната криза в Украйна ще бъде
разрешена. Ако няма срив, тогава ис-
терична вълна ще отшуми и всичко ще
се върне в нормалното състояние. В
противен случай признавам вероят-
ността от военна провокация от Ук-
райна”. Той е убеден, че Русия ще
отвърне, но и че няма да се забърка в
пълномащабен конфликт. “Най-вероят-
но в този случай ще бъдат унищожени
само онези, които са участвали в про-
вокацията. След това страните ще за-
почнат преговорен процес и про-
блемът за по-нататъшната ескалация
на ситуацията ще бъде свален от днев-
ния ред”, резюмира Погребински.

С една дума, в барутната истерия
все пак се улавя миризмата на истин-
ски барут.

МАРИЯ ЧЕРНАТ*:

Новата „Голяма коалиция”
е различна от тези, които сме
виждали в Германия, казва
румънската журналистка

Интервю на Георги ХРИСТОВ
Премиерът Николае Чука и неговият заместник
Николае Гриндеану след като новият коалиционен
кабинет бе одобрен от румънския парламент Как успяха либерали-

те и социалдемократите
да постигнат споразуме-
ние, при положение, че до-
скоро бяха съперници?

- Късият отговор е: мно-
го трудно! Дългият отговор
ще трябва да вземе предвид
един ключов фактор - пари-
те! Има два източника на
пари, за които се борят
румънските политици.
Първият е т.нар. фонд “Ан-
гел Салини”, който има за
цел да финансира местни
инициативи. Това означава,

СНИМКА БГНЕС

че румънските кметове ще
имат достъп до средствата.
Беше ключово да има ня-
какъв прозрачен механизъм
за достъп до тези пари.
Това искаше съюзът “Спа-
си Румъния” - бившият
партньор на социалдемо-
кратите. Националлибера-
лите не бяха толкова насто-
ятелни. Защо? Защото в
Румъния кметовете са ме-
стни барони, които могат
да “изстискат” много за
себе си и своята партия,
така е важно да получат
достъп до обществени пари
без много усилия. Но има и
друг източник на пари, кой-
то е още по-изкушаващ -
европейските фондове, ко-
ито се разпределят през
Фонда за възстановяване на
ЕК. Говорим за 87 милиар-
да евро. Големи пари, голе-
ми интереси! Така че кога-
то говорим за такива важни
източници на средства за
политиците и техните пар-
тии, съюзът беше неизбе-
жен. Засега остава мисте-
рия защо първият партньор
на националлибералите -
съюза “Спаси Румъния” - бе

оставен извън играта. Ос-
вен това имайте предвид, че
аз наистина очаквам  кме-
товете да извлекат максиму-
ма за себе си и своите пар-
тии. За съжаление това е
публична тайна и доста
познат начин на функцио-
ниране в румънската поли-
тика.

 Означава ли това, че
широко рекламираната
борба с корупцията при-
ключва? Какви са крайни-
те резултати от нея?

- Борбата с корупцията
беше ПР упражнение, кое-
то имаше за цел да подмени
истинската борба с ярки те-
левизионни прояви. Пред-
ставата, че с връщането на
социалдемократите се
връща и корупцията е де-
тинска идея, която за съжа-
ление наивно се споделя от
множество интелектуалци в
Румъния и зад граница.
Корупцията в Румъния ни-
кога не си е отивала. Про-
сто антикорупционния ПР
спря, когато на власт дой-
доха “правилните полити-
ци” (десните националлибе-
рали и съюза “Спаси Румъ-
ния”).

 Очаквате ли това да
е стабилна коалиция, като
тези в Германия напри-
мер? И има ли изобщо при-
лика?

- Не, няма прилика.
Румъния има уникална по-

литическа система, в която
на практика управляват
кметовете и всеки се стре-
ми с всякакви средства да
източи максимално количе-
ство публични пари. Това е
мафиотски тип коалиция, в
която са взели решение кой
какво получава и колко.
Понякога такива коалиции,
мотивирани от печалбата,
са много стабилни въпреки
идеологията, която е на
последно място в приори-
тетите на румънските поли-
тици.

 Какво означава това
предвид слуховете за на-
товски бази на Черно
море? Има ли подкрепа
такава идея в новото пра-
вителство и в каква сте-
пен?

- Новото правителство
се оглавява от бивш армей-
ски генерал, г-н Николае
Чука. Той е напълно под-

чинен на интересите на
НАТО. Никой друг в
Румъния не е по-послу-
шен. Президентът Клаус
Йоханис гарантира ста-
билността му, като напра-
ви така, че Румъния е една
от малкото държави, кои-
то дават 2% от БВП за
военно оборудване. Меж-
дувременно училища и
болници са пред фалит.
Ясно е защо САЩ избраха
Румъния - няма по-възпри-
емчива страна от нашата.
Много от интелектуалци-
те и голяма част от преса-
та подкрепят американска-
та позиция. Само двама де-
путати от румънския пар-
ламент гласуваха против
закупуването на оръжия.
Любопитен факт е, че от
военната база “Михаил Ко-
галничеану” беше открад-
нато гориво за над 2 мили-
она долара...

*Мария Чернат е
завършила Факултета по

журналистика и комуника-
ционни науки и Факултета
по философия на Букурещ-
кия университет. В момен-

та е преподавател и
журналист. От 2011 г.

насам е публикувала ста-
тии в множество румънски

и чуждестранни издания.
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“Македония винаги е била “черната
овца” на българския политически жи-
вот”, пише през 1943 г. генералният
консул на САЩ в Истанбул Бъртън
Бери в доклад до Държавния департа-
мент. През 2021 г. тази констатация
продължава да е валидна.

След като “македонският въпрос”
стана заложник на предизборната ситуа-
ция в България, спекулациите по него се
увеличиха както вътре в страната, така и
отвън. Като се почне от директните вну-
шения, че следващото правителство е
готово тутакси да предаде националния
интерес, защото “американците така ис-
кат”, в замяна на подкрепа за него и се
отиде към откровените инсинуации от
северномакедонската страна, че видите
ли бъдещият външен министър на Бълга-
рия, дори сочеха конкретно име, вече е
готов да промени позицията на София в
угода на Скопие. Посочена бе и конкрет-
ната дата на българската капитулация -
14 декември, когато е насрочен следва-
щият Европейски съвет, без обаче изоб-
що да бъде отчетено обстоятелството, че
към този момент в София или няма да
има редовно правителство, или то да бъде
едва на няколко дена.

Всичко това бе гарнирано и със со-
лидна доза разкази за “все по-засилващ
се” външен натиск от страна на европей-
ските ни партньори и на САЩ, България
да вдигне ветото си над началото на пре-
говорите за членство на РС Македония в
ЕС. Стигна се дотам, че на публиката бе
поднесена съмнителната информация, че
френският президент Еманюел Макрон е
посочил срок на България да свали вето-
то до 14 декември и на 31 декември да

В рамката
Въпреки натиска и спекулациите, не се очаква
промяна на позицията на София спрямо Скопие

СНИМКА БГНЕС

На 27 октомври президентът Румен Радев проведе безпрецедентна среща с организации
на българите в Република Северна Македония, с което насочи фокуса към техните права

започнат преговорите на Брюксел със
Скопие и Тирана. Пред телевизия “Бълга-
рия Он Еър” доц. Спас Ташев от БАН,
специалист по темата, който е проучил
случая, определи като “фалшива новина”
това съобщение.

Тук трябва да припомним, че на 6
октомври т.г., на срещата на върха ЕС-
Западни Балкани, шестте държави от
региона не получиха фиксирана дата за
началото на преговорите, като против бе
и Германия, която

минава за голям радетел

на тяхното присъединяване. За Скопие
това е поредният случай от 2005 г. на-
сам, откакто държавата е поискала член-
ство. Да, всеки път, когато западни поли-
тици посещават в последните години
Скопие, те заявяват, че подкрепят север-
номакедонците и ще окажат натиск върху
София за разрешаването на казуса. По-
следният такъв случай бе от 10 ноември,
когато нидерландският премиер Марк
Рюте посети съседната държава и обяви,
че зад кулисите в ЕС много държави ра-
ботят, за да убедят София, но от дълги
години това не се случва. И причината
съвсем не е единствено в България.

На 29 септември “Ройтерс” съобщи,
че има документ, според който ЕС вече
не може да даде гаранции за членството
на страните от Западните Балкани. Аген-
цията спомена Дания, Нидерландия и
Франция като държавите, които се опа-
сявали, че прибързано разширяване на
съюза ще доведе до проблеми. Тази ин-
формация показва, че зад кулисите се
случват много и различни неща, не само
свързани с натиск над България.

От съвсем друг порядък е писмото на
двамата американски конгресмени Клау-
дия Тени и Уилям Кийтинг до посланика
ни във Вашингтон Тихомир Стойчев, в
което призовават София да постигне
разбирателство със Скопие, за да не по-
ставя българската страна “под въпрос
ангажиментите на западните лидери, от-
варяйки вратата на антизападните поли-
тически влияния в региона, особено от
Китай и Русия”.

Всяка по-малка страна е в правото си
да търси лобисти за своите интереси сред
политическите среди на великите сили.
България например по спора със Север-

на Македония не може да се похвали с
подобни успехи. Но. България е в силна-
та позиция, ние отстояваме националния
си интерес и историческата истина е на
наша страна. В обществото ни има почти
пълен консенсус, че няма място за
отстъпление пред Скопие. Това май е

единственият консенсус

На страната на България е и обстоя-
телство, че ЕС изглежда не е готов за
продължаване на експанзията, въпреки
словесните интервенции. Вътрешните
кризи, които се застъпват една след друга
от гръцката финансова криза насам, заед-
но с напрежението по външните граници
от юг и изток, поставят въпроса дали
съюзът може едновременно да “асими-
лира” държави с проблеми като западно-
балканските, да решава вътрешните си
проблеми и да парира външните кризи.
Отговорът засега е “по-скоро не”.

Желанието на САЩ да вкарват нови
страни-членки в съюза, (както виждаме
от горното писмо), защото някой прези-
дент някога е обещал нещо някому, пък
е възможно само защото никой не нами-
ра смелост да им каже да не се намесват
във вътрешните дела на ЕС.

Нямаме никакви причини, освен
страх от някаква репресия, да се повеж-
даме по исканията на хората, които нага-
зиха Балканите през 90-те, бомбардира-
ха и убиваха. Променяха граници с во-
енна сила, отвориха Кутията на Пандора
с казуса Косово, накараха Македония да
си смени името, защото им бе необходи-
ма в НАТО, като част от глобалните им
планове, а сега искат ние да плащаме тези
сметки, с цената на националния ни ин-
терес и достойнство, заради техните
обещания. Откъде-накъде.

И тъй като американските конгрес-
мени говорят, че трябва да им уйдисаме
на акъла и не просто да се разберем със
Северна Македония, а да се разберем в
името на борбата с руското влияние, то
нека споменем една руска жаргонна фра-
за - “взять на понт”, която се превежда
като самоуверено, нагло действие, което
да обърка опонента, да го накара да се
съмнява в правотата си и да отстъпи под
натиска, без има обективни причини за
това. Ето това се опитват сега да напра-
вят някои с България.

На 25 ноември държавният глава Ру-
мен Радев обяви в телефонен разговор с
европейския комисар по съседство и раз-
ширяване Оливер Вархеи, че България
очаква конкретни резултати от РС Маке-
дония и че дневният ред на двустранните
отношения между София и Скопие не
трябва да бъде подвластен на външни вли-
яния. Два дена по-рано постоянният пред-
ставител на България в ЕС Румен Алек-
сандров заяви по заседанието на Съвета
по общи въпроси в Брюксел, че Републи-
ка Северна Македония още не изпълнява
критериите за свикване на първата меж-
дуправителствена конференция.

С това общо взето бе и

сложен край на спекулациите

че е възможна скорошна промяна в
българската позиция. Междувременно
партия “Продължаваме промяната” деза-
вуира някои прибързани изявления на
свои членове, под влияние на обществе-
ния натиск, твърдите позиции на техни
партньори като БСП по преговорите за
съставяне на правителство. Фактически
бъдещите партньори се договориха, че
потвърждават сегашната рамкова пози-
ция на страната ни по отношенията с РС
Македония. Зам.-председателят на БСП
Кристиан Вигенин изтъкна и нуждата
рамковата позиция да бъде допълнена
от пътна карта, в която да се отбележат
ясно ангажиментите на двете страния
преди и по време на преговорите, и
преди евентуалното присъединяване на
Скопие към ЕС.

Не малко хора в България обаче
продължават да си задават въпроса какво
все пак конкретно искаме от севернома-
кедонците. Тези искания са разписани
първо в Рамковата позиция на Минис-
терския съвет от октомври 2019 г. и вто-
ро бяха лансирани от президента Радев
по време последната среща на върха ЕС-
Западни Балкани в Словения миналия
месец. Те се свеждат до следното: Ско-
пие да не се намесва в нашите дела чрез
темата за т.нар. “македонско малцинст-
во”; да  включи българите сред изброе-
ните малцинства в конституцията; да
заяви чрез вербална нота до ООН, че
името Северна Македония не се отнася
към географския регион със същото име,
част от който е в нашите земи; да реаби-
литира репресираните поради българско-
то си самосъзнание жертви на комунис-
тическия режим в Югославия; да вземе
мерки срещу езика на омразата спрямо
България и българите, включително пре-
махването на текстове на публични мес-
та, които открито насаждат омраза към
България; да бъде възстановена работата
на съвместната историческа комисия.

Това не е набор от банални иска-
ния, които се удовлетворяват с въвеж-
дането на няколко текста в законите
на страната. За да се стигне обаче до
тяхното решаване трябва да се преми-
не през фундаменталния проблем - ма-
кедонската идентичност и свързания с
нея македонски език.

В края на февруари бившият маке-
донски премиер Любчо Георгиевски

предложи план

от няколко точки за излизане от пато-
вата ситуация, като някои от тях са
идентични и с българските искания. Но
по проблема с нацията и езика той пред-
лага българският парламент да приеме
декларация, в която да заяви, че терми-
ните македонска нация и македонски
език се отнасят само за нацията и ези-
ка, създадени след 1944 г.

В РС Македония веднага нарекоха
Георгиевски предател, още преди да ос-
мислят думите му, с което потвърдиха
българското си начало. В България също
ще скочат и твърдоглаво ще кажат, че
декларацията за езика и нацията трябва
да я приемат в Скопие, а не в София, с
което ще потвърдят македонските си
корени. Но истината е, че без компроми-
си нищо няма стане и ще загубят всички.
А най-голямата загуба ще бъде отчужде-
нието, което ще е и престъпление пред
паметта на общите ни деди.
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Изключителен педагог,
театрал и човек
Проф. Надежда Сейкова и вторият Ренесанс на пазарджишката Мелпомена

Продрум ДИМОВ

Проф. Надежда Сейкова
прехвърли 90-та си година, тя
отдавна стои в съзнанието ни
като изключителен режисьор
и педагог в света на Мелпоме-
на. Пазарджик винаги е бил те-
атрален град и неслучайно за
публиката му проф. Сейкова
каза, че е най-темпераментна-
та и горещата, която е среща-
ла. А тя разбира от публика.

Надежда Сейкова е роде-
на през 1931 г. в семейството
на учители в Луковит. Още в
ученическите си години се
влюбва в актьорската профе-
сия. На 17 години прекрачва
прага на Висшето театрално
училище, а в класа й са таки-
ва големи имена в театъра,
киното и телевизията като
Георги Калоянчев, Коста Цо-
нев, Рангел Вълчанов, Вили
Цанков, Катя Зехирева...
“Много се обичахме и се за-
бавлявахме”, спомня си На-
дежда Сейкова с нестихваща
носталгия. “За съжаление тях
вече ги няма на този свят и
ни чакат някъде далече.”

През годините проф. Сей-
кова развива богата дейност,
не спират паралелно с това и
нейните ненаситни духовни
търсения и пътувания. Участ-
ва във фестивали и конферен-
ции, посещава повече от 40
страни в Европа, Азия, Афри-
ка, Австралия, Северна Аме-
рика и Куба. С творческо
усърдие създава над 100 по-
становки на български и меж-
дународни театрални сцени.
Нарежда се сред основатели-
те на театър “Сълза и смях”.
Междувременно, в периода
1981-1987 г. е и ректор на
НАТФИЗ “Кръстьо Сарафов”
- първата и единствена жена,
управлявала най-престижното
ни театрално и филмово вис-
ше училище.

До пенсионирането си
през 2002 г. работи с 14 акть-
орски випуска и повече от 250
студенти. Сред даровитите й
възпитаници се открояват
имената на Стефан Воронов,
Антоний Генов, Мария Кавар-
джикова, Янина Кашева, Хри-
сто Мутафчиев, Руслан
Мъйнов, Захари Бахаров, Ма-
риян Бачев и на много други
обичани творци. “Почти няма
театър в България, в който да
няма мои студенти. Даже чух,
че те самите наричат себе си
“сейковчета”, радват се, кога-
то работят заедно и се смятат

за едно голямо семейство”,
споделя с нескрито удовлетво-
рение проф. Сейкова.

За съжаление, коварен рак
погубва и двете й дъщери, пре-
подавателки с разностранни
интереси - от езици, през по-
езия и рисуване, до театър.
Пак раково заболяване на про-
щава и на бившия й съпруг
Никола Петров, който работи
дълги години в телевизията
като редактор в студия “Ек-
ран”. Двамата стават семей-
ство на сцената на ВИТИЗ,
докато Надежда е студентка
последен курс. И днес се
връща с вълнение към този
момент: “Поканих проф. Боян
Дановски да ми бъде кум и на
сцената направих маса, на ко-
ято имаше салам, сирене, че-
рен хляб, червено вино и ли-
монада...”

Професионалният й път е
осеян с много награди и за-
служено признание у нас и в
чужбина. Тя е носител на ор-
ден “Стара планина” - първа
степен (2011), на голямата на-
града “Аскеер” за цялостен
принос към театралното изку-
ство (2014), на награда
“Икар” за изключителен при-
нос към българския театър
(2016), на почетната награда
за театрална педагогика на
френската академия за театър
и кино “Флоран” (2019) и др.

Щастливият случай ме
срещна с проф. Надежда Сей-
кова през есента на 1994 г. в
Пазарджик. По това време бях
секретар на местното писа-
телско дружество и на Клуба
на дейците на културата в
града ни. Работното ми място
бе в сградата на драматичния
театър и това ме сроди с акть-
ори и драматурзи. Директор
на театъра тогава беше Сотир
Майноловски. Известният
български театрал, освен та-
лантлив и обичан актьор, бе
един рядко находчив човек.
Той се ориентира към поста-

вянето на класически българ-
ски пиеси, като привличаше за
участие в спектаклите хора от
първия ни артистичен ешелон.
За да разчита на сигурен ус-
пех, директорът подбираше и
поверяваше местната театрал-
на трупа в ръцете на опитни
режисьори с дългогодишна
практика. Така се озова в Па-
зарджик и проф. Сейкова.
Присъствието й бе живител-
но и бързо се усети.

В коридорите и на сцената
се почувства необичайно
оживление заради гостуваща-
та режисьорка. Аз също бях
част от това оживление и по-
каних проф. Сейкова на раз-
говор в моята канцелария за
интервю за в. “Знаме”. Още с
влизането си тя ме обгърна с
топлото си слънчево израже-
ние. Разположи се спокойно
на поизносеното канапе, об-
шари с любопитен поглед
скромната обстановка, поглед-
на ме изпитателно и с мека
полуусмивка каза: “Е, радвам
се, че проявявате интерес към
моята работа в театъра с ко-
легите, чиито усилия наисти-
на трябва да станат достоя-
ние на местната общественос-
тЕ... Надявам се, че нашият
труд ще се посрещне добре от
любителите на театралното
изкуство”. “Разбира се”,
прекъснах я аз плахо и с изве-
стно смущение й благодарих,
че се е отзовала на поканата.
Изразих увереност, че госту-
ването й ще обогати професи-
онално трупата и с показва-
нето на сцената на “В полите
на Витоша” на Яворов ще по-
вдигне самочувствието на ак-
тьорите, които винаги се раз-
дават на сцената. “Ще се по-
стараем с колегите да оправ-
даем голямото доверие, за да
се говори дълго за този спек-
такъл”, каза проф. Сейкова и
определи драмата като “рядко
вълнуваща драматична Яворо-
ва творба”. Гостенката ми се

оказа скромен и любезен събе-
седник, но видях, че взе да по-
глежда часовника си. Сигурно
усети, че закъснява за поред-
ната репетиция. Реших да по-
говорим по-конкретно за
предстоящата премиера:

 Проф. Сейкова, по-
ставихте през миналия те-
атрален салон “Гераците”
и това беше вълнуващ три-
умф и за актьорите, и за
обществеността.

- Такъв прием и реакция
от страна на залата към сце-
ната и актьорите не съм сре-
щала никъде досега. В този
аспект се получи нещо наи-
стина уникално.

 Днес театърът вдига
завеса с премиера - “В по-
лите на Витоша” от Яво-
ров. Защо се спряхте на
тази пиеса?

- Преди всичко това е те-
матично-репертоарната ли-
ния на театъра, на неговото
ръководство и неговия ди-
ректор, известния наш та-
лантлив актьор Сотир Май-
ноловски. Той е обещал на
пазарджишкия зрител да
възкреси на сцената върхо-
вете на националната ни
драматургия. Затова мис-
лихме с кой автор да зарад-
ваме почитателите на сце-
ничното изкуство. И реших-
ме да се спрем на един от
големите ни поети, бих ка-
зала - световен поет - Яво-
ров. Още повече, че досега,
както се казва, той не е по-
ставян в Пазарджик. Естест-
вено, това изправя пред из-
питание и нас като творчес-
ки състав, и зрителите. За-
щото докато Елин Пелин ви
докосваше с директни, бих
казала груби истини, то
приобщаването и дълбокото
психологическо вникване в
изключително сложния и
трагичен свят на автора на
“Арменци” и “Градушка” е

не по-малко отговорно твор-
ческо предизвикателство.

 Очаквате ли Яворо-
вата драма на наша сцена
да има същия успех?

- Очаквам и се надявам.
Всички се надяваме. Разби-
ра се, нищо не се повтаря.
Аз предполагам, че тук ще
има други емоционални
вълнения и възприятия. Сега
няма да играят големите
майстори като Георги Геор-
гиев-Гец, като Сотир Май-
ноловски, но затова пък ще
се представят много млади
талантливи хора, току-що
излезли от ВИТИЗ. Те но-
сят своя чувствителност,
свое светоусещане и инте-
реси. И аз мисля, че както е
заинтересуван от зрелите
майстори, зрителят ще бъде
така заинтригуван да види и
младите интересни артисти.

 На какво най-много
разчитахте в последните
репетиции?

- На чувствителността на
актьорите, на техния богат
душевен живот и на това, че
те усетиха Яворов и наново
го изучават. Завладени са не
само от мисията на негово-
то творчество, но и на него-
вия живот и това влияе на
репетициите.

 На пазарджишка сце-
на ще дебютират ваши
възпитаници. Не поемате
ли в случая определен твор-
чески риск?

- Безспорно. Двама от
тях - ролите на Мила и Чу-
домир, са моите довчераш-
ни ученици Гергана Стояно-
ва и Емил Емилов. В
продължение на четири го-
дини съм ги учила на акть-
орско майсторство и сега
трябва да ги доведа докрай,
вече в постановка на пазар-
джишка сцена. Заедно с тях
гастролира и актьорът Геор-
ги Габровски в ролята на
Христофоров. Той също
трябва да се защити в една
сложна драматургия, в една
твърде отговорна роля.

 Какви са личните ви
впечатления от нашата
публика? Могат ли хората
на сцената да разчитат на
нея?

- Определено. Най-темпе-
раментната и гореща публи-
ка, която съм срещала досе-
га. Пазарджик може да се
гордее с нея. Била съм и на
сцени зад граница. Там също
има емоционална публика.
Била съм в много градове на
България, но съм впечатле-
на от тукашната публика, от
нейната спонтанност, сър-
дечност и топлота, с които
възнаграждава изкуството
на актьора - рядко срещано
явление, което дава криле и
вдъхновява хората от сце-
ната.”

Това е част от интервюто,
публикувано във в. “Знаме”.
Постановката се превърна в
театрален празник, а както
каза проф. Сейкова, “това ще
бъде най-голямата награда за
нас”. Това бе и вторият апо-
гей на пазарджишкия театър -
годините 1993-а и 1994-а. За
този ренесанс на пазарджиш-
ката Мелпомена голяма заслу-
га има и един от доайените
на академичното ни театрал-
но образование и култура -
проф. Надежда Сейкова, с
нейния безспорен режисьор-
ски талант.

Проф. Надежда Сейкова
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Творческа вечер на
Боян Ангелов в Бургас

Най-новите книги на писателя,
председател на СБП, Боян Ангелов
- “Марин Дринов”, “Почти на по-
глед”, “Ако изобщо има бряг” и
“Понякога”, ще бъдат представени
в Бургас, съобщи БТА. Литератур-
ната вечер “Творчески портрет на
Боян Ангелов” ще се състои в Центъ-
ра за съвременно изкуство и Библи-
отека - Бургас, на 2 декември от
18 ч., с участието на литературна-
та критичка Анжела Димчева. В
рамките на проявата е предвиден
авторски рецитал и литературно-
критически анализ на творчество-
то на Боян Ангелов. Инициативата
се реализира с партньорството на
Община Бургас и Съюза на българ-
ските писатели.

СНИМКА “СИНЕЛИБРИ”

„Влюбеният Айфел”
тръгва по кината

Едно от най-привлекателните

заглавия от програмата на “Сине-

либри 2021” тръгва в разпростра-

нение в София и страната от

3 декември. Френската биографич-

на драма “Влюбеният Айфел” по-

кори публиката на кино-литера-

турния фестивал с романтичната

си атмосфера и убедителното

пресъздаване на историческата

епоха. Ретроспективният разказ

за силата на човешкия дух и за

любовта като двигател на твор-

ческия процес е увенчан с великолеп-

ните превъплъщения на Ромен Дюри

и Ема Макей. “Влюбеният Айфел”

(Франция, Германия 2021), реж.

Мартин Бурбулон, ще бъде част от

програмата на всички арт киноса-

лони в столицата, в кино “Арена”,

Сине гранд Парк център София,

ФКЦ - Варна, и Лъки Дом на киното

- Пловдив. Сценарият е дело на

Тома Бидеген, Каролин Бонгран,

Мартин Бурбулон, Мартин Бросоле,

Натали Картер. По филма е напи-

сана книга.

Творби от кристално
стъкло на Лукаш Ябурек
в Чешкия център

Чешкият център в София кани

на откриването на изложбата

“Dolce vita” на

Лукаш Ябурек.

Събитието е на

2 декември от

18 ч. Худож-

никът, дизайнер

и майстор на

к р и с т а л н о

стъкло ще пред-

стави колекция-

та си за напитки. Освен нея ще

бъдат показани и изящно шлифо-

вани дизайнерски вази, изработени

с много прецизност. Изложбата

продължава до 31 януари 2022 г.

Салонът на природата
Изложба на поета Борис Христов и художника Милко Божков
представя Софийската градска художествена галерия

“Всеки камък е белязан по рождение
като завършена творба... Работата на художника
в Салона на природата е -
търпеливо да извае постамента.”

Напразно тревожиш безкрая, човече -
нима съзвездията по крилете на Калинката
не ти разкриват, че върху твойта длан
е кацнала Вселената - и вече си пристигнал...

Поетът Борис Христов
- със стихове, и художникът
Милко Божков - с живопис,
акварели и рисунки, пред-
ставят  съвместната си из-
ложба в Софийската град-
ска художествена галерия.
Тя се открива на 30 ноем-
ври от 18 ч. и ще може да
се разгледа до 6 февруари
2022 г., научи ДУМА от
Маргарита Енева.

Поетът Борис Христов
от години се вслушва в ше-
пота на камъка. Първона-
чално размишлява върху
причудливия рисунък на
патините от лишеи и мъхо-
ве, опитвайки се да разга-
дае техния език, заключващ
Времето с ключа на Мълча-
нието. Така се ражда
“Каменна книга” (изд.
“Elements”, 2006).  След
това съотнася издирени,
заснети камъни и преобра-
зуваните им различности с
мисли, породени от фило-
софи и поети, оставили

во” (изд. “Рива”, 2015).
Следват собствените му
стихове, които редом с
фотографиите вдъхновя-
ват художника Милко
Божков да коментира с
езика на четката образите
на камъка, окъпани от по-
езията. Така се ражда иде-
ята за тази изложба - съче-
тание на поетично-фило-
софски и живописно-по-
етични творби.

Представени са 55 жи-
вописни произведения, сво-
еобразен коментар и на
фотографиите на Поета, и
на неговите размишления.
В повечето от случаите ре-
зултатът опровергава теза-
та, че художникът трябва
да се ограничи с “извайва-
нето на постамента”.
42 акварела и 40 рисунки с
туш подкрепят живописта.

Изложбата е придруже-
на от изданието на Мето-
дий Петриков “Салонът на
природата” (изд. “Методи-
еви книги”, 2020) и Giclee
арт принтове на живопис-
ните творби върху хартия
Hahnemuhle Museum
Etching, 350 гр.

своите отпечатъци от думи
(между V век пр. Хр. и ХХ
век, от Лао Дзъ до Йосиф
Бродски). Така се ражда
антологията “Камък и сло-

Маестро Кристоф Ешенбах гостува
за първи път в България

Кристоф Ешенбах

СНИМКА © LUCA PIVA

СНИМКА © STELLA DASH

Феноменалният немски музикант
Кристоф Ешенбах, който от няколко
десетилетия е на върха на световния
подиум за класическа музика и рабо-
ти с най-елитните оркестри от петте
континента, гостува в сезона на Со-
фийската филхармония. Концертът е
в програмата на Европейския музика-
лен фестивал 2021, научи ДУМА от
Ирена Данкова от “Кантус фирмус”.
Първата среща на прочутия диригент с
българската публика ще се състои на
2 декември от 19 ч. в зала “България”.

Ешенбах е известен с широтата
на репертоара си, с дълбочината на
своите интерпретации и с харизма-

Цимон Барто

тичното си излъчване на сцената. От
септември 2019 г. той е музикален
директор на Оркестъра на Концерт-
хаус - Берлин, а преди това е бил
ръководител на оркестър “Тонхале”
- Цюрих, Симфоничния оркестър на
Северногерманското радио в Хам-
бург, Оркестъра на Филаделфия, Ор-
кестъра на Париж и Националния
симфоничен оркестър във Вашинг-
тон. Личната кариера вече не е един-
ствената му цел, а желанието да пре-
даде своите постижения на следва-
щото поколение, черпейки вдъхнове-
ние и енергия от младите таланти.
Сред неговите открития са пианистът

Ланг Ланг, цигуларката Юлия Фи-
шер, виолончелистът Даниел Мюлер-
Шот и др.

Солист в концерта на 2 декември
ще бъде Цимон Барто, американски
пианист, изключително нетрадицион-
на фигура в света на класическата
музика. Освен виртуозен музикант,
Барто се увлича от литературата, вла-
дее няколко езика, пише романи и
стихове.

В програмата ще бъдат изпълне-
ни Концерт за пиано и оркестър 2 и
Четвъртата симфония на Йоханес

Брамс. Концертът на Софийската
филхармония се организира в парт-
ньорство с “Кантус фирмус”. 21-вото
издание на Европейския музикален
фестивал се реализира с финансова-
та подкрепа на Министерството на
културата и Столичната община, като
част от Календара на културните
събития на Столичната община.



Най-обилните валежи през зимата се наблюдават в японския град

Аомори, който се зарива от около 8 метра сняг всяка година.

Ако искате ръцете ви да са в добро състояние, при температура

на въздуха, по-ниска от +7 градуса, трябва да носите ръкавици.
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œÓÙ. √≈Œ–√  –¿≈¬,
ÙÓÎÍÎÓËÒÚ Ë ‡ÌÚÓÔÓÎÓ„
ƒ»Ã»“⁄– –¿ÿ Œ¬, ÒÍÛÎÔÚÓ
œÓÙ. ‰- ≈À≈Õ¿  ”“≈¬¿,
ÏÛÁËÍÓ‚Â‰, ËÁÍÛÒÚ‚Ó‚Â‰
»¬¿…ÀŒ  ¿ÀŒflÕ◊≈¬, ‡ÍÚ¸Ó
»¬¿Õ ÷¿Õ≈¬, ÔÓÂÚ
»¬¿Õ ’–»—“Œ¬,
Ú‚ ‚Ó‰Â˘ Ë ÔÓ‰ÛˆÂÌÚ
œÓÙ. œ≈“ Œ ¬»“¿ÕŒ¬, ÙËÁËÍ
œ≈“⁄– ¡¿ÿ» ¿–Œ¬,
·Ë‚¯ ÏËÌËÒÚ˙ Ì‡
‚˙Ì¯ÌÓËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍËÚÂ ‚˙ÁÍË

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

 ‡Ú‡‰ÊËˇ ÒÔË‡ ‰‡Ì˙˜ÂÌ. —ÚÓˇÚ
Ë ÒÂ „ÎÂ‰‡Ú - ÌËÚÓ ‰‡ ‰‡‰Â¯,
ÌËÚÓ ‰‡ ‚ÁÂÏÂ¯...

Слави Панайотов, познат
със своя YouTube канал The
Clashers, който е следван от над
1,1 милиона души, провокира
интереса на публиката с
четвъртата си книга. Влогърът
не крие своето влечение към
тайнственото минало на Земя-
та и потвърдените от науката
случаи, които остават без обяс-
нение. След успеха на трило-
гията “Топ мистериите” ав-
торът задълбочава проучва-
нията си в “50 невероятни
загадки”. Изданието вече
влезе в предварителна про-
дажба онлайн, а по книжар-
ниците ще бъде налично от
средата на декември.

В напълно различен
формат, новото мистериозно
литературно пътуване на Сла-
ви Панайотов го води до тясно
разпространени теми, които са

Влогър провокира
с четвърта книга

Талантливата Виктория Ге-
оргиева обръща нова страница
в кариерата си и залага на най-
актуалния си сингъл “Най-лошо-
то” (The Worst). Това е и първо-
то парче на българката след
участието й в конкурса “Евро-
визия 2021”.

“Ще бъда искрена. Месеци-
те след “Евровизия” бяха пре-
дизвикателство. Въпреки това
The Worst е вдъхновяваща пе-
сен, която създадохме с Мая
Налани, Оливър Бьорквал и
Хелена Ларсон в Ротердам. Бях-
ме затворени в хотела за две
седмици по време на конкурса и
се отдадохме на творчество.
Думите в песента описват този

глас, който ти казва, че “на ни-
кого не му пука за теб”, но не
трябва да губиш себе си в това”,
сподели Виктория.

Премиерата на песента е
част от участието на изпълни-
телката в престижния междуна-
роден музикален форум
MIDEM, който се проведе в
средата на ноември. Там Викто-
рия бе българският представи-
тел в програмата Talent Exporter,
даваща й възможност да презен-
тира своята музика пред изяве-
ни професионалисти от светов-
ния шоубизнес. Родната звезда
бе сред едва 12-те внимателно
подбрани артисти от цял свят.

Слави Панайотов е сред най-търсените автори в България
с рекорден тираж от над 150 000 продадени копия

Виктория залага
на „Най-лошото”

рядко споменавани от светов-
ните медии. Въпреки техноло-
гичния напредък, миналото на
планетата ни остава обвито в

мъгла. В четвъртата си книга
авторът разглежда случаи и

места, които продължават
да тревожат дори и най-
просветените, и търси от-
говор на въпроси като:

 Какво представлява
Ангелската коса и защо се
появява само след свиде-
телства на НЛО?

 Защо в Лаос има рав-
нина, осеяна с над 2000 ог-
ромни каменни делви?

 Може ли да вярваме
на Астрологията и защо се
счита за псевдонаука?
 Какви са доказателствата

за напреднали технологии в
Библията?

 Какви са тайните на не-
стинарството и нужни ли са
свръх сили, за да се изпълни?

 Руският Розуел - какво
крият властите за случая от

1986 г.?
 Съществува ли Шамбала

и какво показват експедиции-
те?

 Защо населението на Зе-
мята трябва да е под 500 млн.
души и какво още казва за-
гадъчният монумент в Джор-
джия?

 Има ли огромна пирами-
да на Балканите и защо не се
говори за това?

 Какви са тайните на розе-
тата от Плиска?

 Имало ли е ядрен взрив
преди 3500 години?

 Как е възможно някои
тела на светци да не се разла-
гат?

Тези и още много странни и
необясними случаи в човешката
история ще открият любозна-
телните фенове сред страници-
те на “50 невероятни загадки”.

Новото мистериозно
литературно пътуване на автора
е в напълно различен формат

Израел няма да отлага или отменя
конкурса “Мис Вселена 2021” в Ейлат
на Червено море поради въвеждането
на забрана за влизане на чужденци в
страната след появата на нов щам на
коронавируса “Омикрон”. Това заяви
министърът на туризма на еврейската
държава Йоел Развозов. И добави:
“Това е събитие, което ще се излъчва
на 12 декември в 174 страни по света.
Наистина имаме нужда от това.”

За да се осигури влизането в стра-
ната на чуждестранни участници в кон-
курса, ще бъдат използвани разреше-
ния на специалната комисия. Може да
се въведат и редица други ограничител-

Ефективността на работата и качеството на решенията ни през
деня зависят от това как човек се събужда - с каква нагласа и в какво
състояние на духа, смятат психолози. Според експертите добре е
хората сутрин да си отделят минута, за да полежат със затворени
очи. Пожелайте си добро утро, поемете няколко дълбоки вдишва-
ния, за да помогнете на дробовете си да заработят, размърдайте
пръстите на ръцете и краката си, протегнете се сърдечно, както в
детството си, препоръчват специалистите.

Израелски изобретатели
създадоха малък уред, който
може да извлича вода от възду-
ха. Устройството се прикрепя
на покрива на автомобил, а на
таблото на шофьора има кран,
от който може да се пълни чаша
с топла или студена вода.

“Да си сред пустинята и да
разполагаш с вода по всяко вре-
ме - това е нашата цел. Дори в
най-сухия въздух има до-
статъчно водни пари. Втечнени,

СНИМКА АНГЕЛ ЗАХАРИНОВ

Премиера на видеото
предизвика страхотен
интерес

Няма да отменят
„Мис Вселена 2021”

Денят зависи от събуждането

ни мерки, както и да се наложи на красавиците да се прави PCR
тест на всеки 48 часа.

На конкурса “Мис Вселена 2021” страната ни ще бъде
представена от Елена Данова от Кричим. 21-годишната хуба-
вица стана “Царица роза” в Карлово през май и спечели “Мис
Юнивърс” в България.

Елена Данова ще
представи България
на конкурса
в Израел

Изследователите са
убедени, че трябва да се
съсредоточим върху
спомен, който вдъхва
спокойствие, увереност
и събужда вътрешната
ни сила. Можете да ви-
зуализирате образ на
любим човек, природен
пейзаж или някой от лю-
бимите си музикални
клипове, съветват още
експертите. И уточня-
ват, че психологически-
те ресурси, които ни за-
реждат позитивно, са
строго индивидуални.

Сутрин е добре хората
да полежат със затворени
очи няколко минути

Нов уред извлича вода от въздуха
те са годни за пиене”, поясни
един от ръководителите на ино-
вационния център и производ-
ствената база Рони Липинецки.

Уредът филтрира добитата
вода, ако мястото за извличането
е със замърсен въздух. “Първите
ни потребители са не само арми-
ята, но и големи сгради и обще-
ствени комплекси, където са не-
обходими тонове вода както за
питейни, така и за стопански
нужди. Апаратите ни са за 6000

литра на денонощие. Все повече
се ориентираме към по-малки съ-
оръжения, така че да няма нужда
дори от къси водопроводи. Ак-
цент при нас е отказът от нужда
от транспониране. Нашият начин
на снабдяване с чиста и мине-
рална вода може да избави света
от необходимостта от пластма-
сови бутилки, които замърсяват
природата. Затова правим заво-
ди в Израел, Европа, Азия и
САЩ”, поясни експертът.

СНИМКА БГНЕС

Разработката може да избави света от пластмасови бутилки
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ТЕЛЕЦ

Ще вървите по пътя си,
без да се интересувате
от другите хора около
вас. Водачи сте, знайте
го.

ОВЕН

Кратка промяна ще има
изключително здравосло-
вен ефект върху вас.
Осигурете си я. Пока-
жете силата си.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

И без особена упори-
тост денят може да
стане по-успешен. До-
статъчно е да не се
отказвате.

22 май - 21 юни

РАК

Идеите ви са конструк-
тивни. Имате качест-
ва, за да се наложите
сред конкурентите си.
Успех.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Виталността ви кара
да  търсите сериозна
промяна във всичко. За
неуморния ви дух почив-
ка няма.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Може да срещнете спе-
циален за вас човек,
който ще ви накара да
подобрите настроение-
то си.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Професионалната ви
заетост ще ви призове
да сте плътно на рабо-
та. Ще постигнете лич-
ни успехи.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Бизнесът ви ще се раз-
вива бързо, отдаденост-
та и енергията ви са
гаранция за бъдещи ус-
пехи.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

На предизвикателства-
та ще отделяте по-
малко време, защото
ще ви липсва физическа
активност.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Приемете съветите и
си починете. Няма да
ви липсват предизвика-
телства, но умората е
голяма.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Погрижете се за семей-
ството си. Някои от
вас ще се насочат към
свой собствен бизнес.
Ще ви провърви.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Останете верни на себе
си и няма да имате
основания за безпокой-
ство. Срещи с прияте-
ли.

ХОРОСКОП

10
o
С
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o
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o
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o
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o
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05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
10.55 ƒÂÚÒÍ‡ ≈‚Ó‚ËÁËˇ 2021

ÍÎËÔÓ‚Â
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 œËÍÎ˛˜ÂÌËˇÚ‡ Ì‡ ◊ÓÍÓ

Ë Ê‡·ÓÍ‡ ¡ÓÍÓ 13-ÒÂ-
ËÂÌ ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
/¡˙Î„‡Ëˇ, 1978„./

14.30 ¬Î‡Í˙Ú Ì‡ ‰ËÌÓÁ‡‚ËÚÂ
‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ

15.00  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚
ÙËÎÏ /5 ÒÂÁÓÌ, 9 ÂÔ./

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ Ò ƒÓ·ËÌ‡

◊Â¯ÏÂ‰ÊËÂ‚‡
22.00 ŒÍÚÓÔÓ‰ 4-ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ

/ÍÓÔÓ‰ÛÍˆËˇ, 1997„./
23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.30 ”ËÌÓÌ‡ ⁄Ô Ú‚ ÙËÎÏ /3

ÒÂÁÓÌ, 9 ÂÔËÁÓ‰/ (14)
00.15 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.35 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.25  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.20 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.05 ŒÎÚ‡ËÚÂ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ /

Ô/
04.25  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /5 ÒÂÁÓÌ, 9 ÂÔ/Ô/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.10 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
13.50 ìƒÓÍÚÓ ◊Û‰Óî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.40
14.55 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ

Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12
ÂÔ.60

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 œÂÏËÂ‡: ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.52

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.05 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ ËÁ-
ÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ.95

21.00 ì‘ÂÏ‡Ú‡: ¬ÂÏÂ Á‡
ÔÓ·ÛÊ‰‡ÌÂî - Ë‡ÎËÚË,
Ò.7

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ.52

00.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.10 ÂÔ.4

01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ

01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.18

02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -
ÒÂË‡Î, Ò.15

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
14.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

15.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
16.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.30 ì¬ÂÚËÌÒÍËÈî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î
21.45 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡

ìƒÓÍ-ÚÓÍî
22.35 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.15 ≈‰Û‡‰ ¿ÚÂÏËÂ‚. Œ·ËÍ-
ÌÓ‚ÂÌ „ÂÌËÈ

00.10 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.15 ì¬ÂÚËÌÒÍËÈî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î
04.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
04.05 ì¬ÂÚËÌÒÍËÈî - ÚÂÎÂ‚Ë-

ÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

00.15 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò
¡—“¬î (Ô)

01.25 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
02.20 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
03.15 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
04.10 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
05.10 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
08.00 ì◊Â‚ÂÌ Í‡ÚÓÌî (Ô)
09.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î -

ÓÚÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î
21.00 ì◊Â‚ÂÌ Í‡ÚÓÌî (Ô)
22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)
22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.05 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)

С усилване на северозападния вятър, температурите ще

продължат да се понижават. Още преди обяд и в североиз-

точните райони дъждът ще премине в сняг, а в Лудогорие-

то, както и по планинските проходи, ще има условия за

преспи и навявания. Интензивни и значителни по количество

ще са снеговалежите в планините, където за кратко ще се

натрупа съществена снежна покривка. След обяд валежите

от запад ще започнат да спират, най-късно към вечерта - и

в източните райони, а облачността ще се разкъса.

НИМХ/БТА

ВИДИН

5c

СОФИЯ

3c

САНДАНСКИ

8c

ПЛЕВЕН

4c

РУСЕ

5c

ПЛОВДИВ

7c

ВАРНА

10c

БУРГАС

12c
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ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

Ръководството на Царско село няма да допуска
публика на домакинския си мач с Левски утре от
17.30 ч. Решението е взето на база заповед на Ми-
нистерството на здравеопазването РД-01-890 от
03.11.2021 във връзка с усложнената обстановка,
свързана с разпространението на КОВИД-19 в
България. Поставяйки на първо място здравето на
футболисти, служебни лица и фенове, клубът съоб-
щи, че всички домакински мачове, докато в дейст-
вие е тази заповед на МЗ, ще се играят без публика.
Зрители не бяха допускани на предишните две до-
макинства на отбора срещу Локо Сф и Славия.
Двубоят със “сините” е последният домакински за
“царете” до Нова година, които после гостуват
поред на Арда и Ботев Пд.

За мача с Левски достъп на “Арена Царско
село” ще имат задължителните по наредба офици-
ални лица на двата клуба, както и акредитирани
представители на медиите, но всички трябва да
представят “зелен сертификат”, базиран на дейст-
ващата нормативна уредба.

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ПО ДИЕМА СПОРТ
15.00 Ботев Пд - Ботев Вр
17.30 Берое - Славия
22.15 Лийдс - Кристъл Палас
ПО ДИЕМА СПОРТ 2
21.30 Нюкасъл - Норич
ПО РИНГ
19.30 Аталанта - Венеция
21.45 Салернитана - Ювентус
ПО МАКС СПОРТ 3
19.30 Фиорентина - Сампдория
21.45 Верона - Каляри
ПО ДИЕМА СПОРТ 3
ТЕНИС
17.00 Купа Дейвис (1/4-финали)
ПО НОВА СПОРТ
ХОКЕЙ НА ЛЕД
18.30 ЦСКА - Металург
ПО ЕВРОСПОРТ 1
СНУКЪР
14.45 и 20.45 Шампионат
на Обединеното Кралство
ПО МАКС СПОРТ 2
ХОКЕЙ НА ЛЕД
5.30 Лос Анджелис - Анахайм

Микаела Шифрин записа
пета поредна победа в слало-
ма от Световната купа по ски-
алпийски дисциплини в Ки-
лингтън, САЩ. За Шифрин
победата е под №71 за Све-
товната купа и 46-а в дис-
циплината слалом. По този
начин тя изравни легендарния
швед Ингермар Стенмарк по
брой победи в една дисцип-
лина, който постигна това в
края на миналия век в гигант-
ския слалом.

Американката е само на
11 успеха зад легендарната
си сънародничка Линдзи Вон,
която води в класирането за
Световната купа при жените.
Тотален лидер продължава да
е Стенмарк с 86 победи.

На “собствен” сняг три-
кратната носителка на Голе-
мия кристален глобус и шест-
кратна победителка в надпре-
варата на слалом се възполз-
ва от грешка на Петра Влъхо-
ва във втория манш на писта-
та “Суперстар”.

След първия словачката,
която преди седмица победи

Шифрин изравни
рекорд на Стенмарк

Американката поведе за Световната купа
след победа на слалома в Килингтън

в двата слалома в Леви, Фин-
ландия, имаше аванс от 0,20
сек. пред Шифрин. Предста-

вителката на домакините оба-
че премина второто трасе с
много висока скорост и без

значими грешки. Влъхова ри-
скува и допусна груба грешка
малко след първата контрола,
която я забави повече от се-
кунда и на финала тя завърши
с пасив от 0,75 сек. За 28-и
път място на подиума намери
и Уенди Холденер (Швейц),
която бе с 0,83 по-бавна от
Шифрин. Световната шампи-
онка в дисциплината Катари-
на Лийснбергер (Ав) остана
четвърта, а Лена Дюр (Гер),
която записа две трети места
в Леви, завърши пета.

В генералното класиране
за Световната купа води Ши-
фрин с 360 т., пред Влъхова
с 340 т. и Андрея Слокар
(Слвн) с 210. Женският кер-
ван се мести в Лейк Луис,
Канада, където в петък и
събота ще се проведат първи-
те две спускания за сезона, а
в неделя е супергигантският
слалом.

Победителката на слалома в Килингтън
Микаела Шифрин (в средата) и подгласничките й
Петра Влъхова и Уенди Холденер

Без публика на мача
Царско село - Левски

Легендата на българ-
ския и световния фут-
бол Христо Стоичков
надъха ЦСКА преди
снощното дерби на по-
лусезона с Лудогорец.
Камата използва Фейс-
бук, където традицион-
но публикува преди
важните мачове на “чер-
вените”.

“Успех, армейци!
Напред, ЦСКА!”, напи-
са Стоичков. Публика-
цията му е придружена
от уникална ретро
снимка, на която носи-
телят на “Златната топ-
ка” е с екипа на ЦСКА
в мач от гостуване на
Миньор в Перник.

Стоичков надъха ЦСКА
преди дербито

ВОЛЕЙБОЛ
СУПЕРЛИГА (МЪЖЕ)

Локо Пд - Монтана Волей 0:3
(-14, -19, -17); Дея спорт (Бс) - ЦСКА
3:1 (16, -21, 18, 17); Марек Юнион
Ивкони - Ботев Луковит 3:2 (15, 18,
-21, -24, 13);  Левски София - Раков-
ски-1964 3:0 (16, 20, 21); Нефтохи-
мик 2010 (Бс) - Дунав (Рс) 3:2 (-15,
26, 20, -26, 13); Сливнишки герой -
Хебър 0:3 (-12, -15, -28); Пирин Раз-
лог - Славия 3:0 (20, 11, 21); Берое
2016 - Добруджа 0:3 (-19, -24, -22). 1.
Пирин 23 т.(8 победи, 0 загуби) 2.
Хебър 21 (7,0) 3. Дея спорт 20 (7, 1)
4. Нефтохимик 19 (7, 1) 5. Монтана
18 (6, 2) 6. Левски София 17 (5, 3) 7.
ЦСКА 15 (5, 2) 8. Марек Юнион-Ив-
кони 11 (4, 4) 9. Дунав 10 (3, 5) 10.
Добруджа 07 9 (3, 5) 11. Ботев Луко-
вит 5 (1, 7) 12. Сливнишки герой 4
(1, 5) 13. Локо Пд  3 (1,5) 14. Берое
2016 3 (1, 7) 15. Славия 2 (1, 5) 16.
Раковски-1964 0 (0, 8).

РЕЗУЛТАТИ

Българският футболен съюз подкре-
пи инициативата на ФИФА и на Светов-
ната здравна организация за борба с
домашното насилие и по-конкретно,
насилието срещу жени. Кампанията,
стартирала на 25 ноември (Междунаро-
ден ден за борба с насилието срещу
жени), ще продължи до 10 декември
(Международен ден за правата на чове-
ка). “Насилието никога не е правилен
отговор, особено в дома, който би тряб-
вало да бъде безопасно място за всички
и най-вече за жените и децата”, заяви
президентът на ФИФА Джани Инфан-
тино. Кампанията #SafeHome има за цел
да посочи действията, които могат да
бъдат предприети, за минимизиране на
рисковете от домашно насилие и начи-
ните, по които евентуалният проблем да
бъде комуникиран. В активността се
включиха 23 футболни звезди, сред ко-
ито Емануел Амунике, Алваро Арбелоа,
Витор Баия, Диего Беналио, Дейвид
Джеймс, Рабах Маджер, Марко Матера-
ци, Микаел Силвестър и Абел Шавиер.

БФС се включва
в борбата срещу
домашното насилие
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Челси и Манчестър Юнайтед
завършиха 1:1 в дербито от 13-ия
кръг на Висшата лига. На стадион
“Стамфорд Бридж” в Лондон
възпитаниците на Томас Тухел до-
минираха през целия двубой, но
гостите се защитаваха умело и
стигнаха до точката. Те поведоха
чрез Джейдън Санчо (50), който се
възползва от груба грешка на Жор-
жиньо и след бърза контра прони-
за вратата на Едуар Менди. Брази-
лецът - италиански национал по-
прави грешката си в 69-ата мин.,
когато изравни от дузпа, отсъдена
за нарушение на Арън Уан-Бисака
срещу Тиаго Силва. Жоржиньо
пропусна дузпи за Италия в двете
световни квалификации с Швейца-
рия и това прати еврошампионите
на бараж за място на Мондиала в
Катар 2022. Временният треньор
на Юнайтед Майкъл Карик постиг-
на втори добър резултат след по-
бедата с 2:0 над Виляреал в Шам-
пионската лига през седмицата.
Тимът му обаче е осми в Премиър

Дудова и Калчев
са №1 за октомври
Започваме да развиваме и плажна борба, която ще е демонстративен спорт в Париж 2024

СНИМКИ БГНЕС

Световната шампионка по борба Биляна Дудова и наставникът й Георги Калчев бяха
отличени като Спортист и треньор на м. октомври в анкетата на Пресклуб “България”

Световната и европейска
шампионка по борба Биляна
Дудова (59 кг) ще опита дого-
дина да защити титлите си.

“За мен е голяма гордост в
една година да взема и евро-
пейска, и световна титла”, каза
Дудова, която бе отличена като
Спортист №1 за месец октом-
ври в традиционната анкета на
Пресклуб “България”. “Обичам
да си правя самоанализи. И след
първенството в Осло отново си
гледах срещите на видео. Има-
ше моменти, в които не пока-
зах най-доброто от себе си.
Има още неща, върху които да
работя. Целта ми е следващия
сезон да си защитя титлите.
Както казваше Станка Златева:

По-лесно е да стъпиш на върха,
но не е лесно да се задържиш
на него.”

Четирикратната еврошам-
пионка получи доверието на
всички 23 медии във вота. А
нейният личен наставник Геор-
ги Калчев бе избран за Треньор
на октомври.

“Щастлива съм от призна-
нието, по този начин се разби-
ра, че трудът ми е оценен.
Много трудно се стига до таки-
ва постижения. Надявам се да
съм мотивирала младите хора
да се занимават с борба и да
съм пример за тях. А и за мо-
мичетата, да видят, че не е тол-
кова страшно да се занимават с
борба.”

Генералният секретар на
Българската федерация по бор-
ба Валентин Райчев, олимпий-
ски шампион от Москва 1980,
обяви че националите на Иран
в свободния стил идват на под-
готовка с нашите национали. 25
иранци се очакват да пристиг-
нат на 10 декември и да оста-
нат до Коледа.

“Надявам се, че Биляна ще
намери своето място и в анке-
тата за Спортист на годината
в България. Тепърва започва-
ме да правим планове за дого-
дина. Мисля, че Биляна е пси-
хически готова и целеустреме-
на да гони квота и титла на
Олимпиадата в Париж”, заяви
Райчев и допълни, че засега

няма индикации Международ-
ната федерация да прави про-
мени в правилата или в катего-
риите.

“На Олимпиадата в Париж
плажната борба ще бъде демон-
стративен спорт. Ние също
имаме идея да развиваме и по-
пуляризираме тази атрактивна
дисциплина”, завърши Райчев.

Юнайтед измъкна точка от Челси,
обяви Рангник за мениджър

Юнайтед измъкна точка
от Челси,обяви Рангник
за мениджър

лийг с 18 т. Челси остава лидер с
30 т., пред Манчестър Сити 29,
Ливърпул 28, и др.

Клубът от “Олд Трафорд” офи-
циално обяви назначението на Ралф
Рангник за временен мениджър до
края на сезона, при спазване на изи-
скванията за работна виза. После
немецът ще продължи да работи
като консултант още две години.

Спортният директор на Ман-
честър Юнайтед Джон Мъртоу
коментира: „Ралф е един от най-
уважаваните треньори и новато-
ри в европейския футбол. Той
беше нашият кандидат №1 за вре-
менен мениджър, отразявайки без-
ценните лидерски и технически
умения, които ще донесе от почти
40 години опит в управлението и
треньорството.“

Карик ще остане начело на
Юнайтед до издаването на работ-
ната виза на Рангник. Клубът изра-
зи благодарност към Локомотив
Москва за благосклонността в пре-
говорите за Ралф Рангник.

Русия победи Испания в група А за Купа “Дей-
вис”, неофициално световно първенство за мъжки
отбори по тенис. Загубата попречи на първите носи-
тели на трофея в новия формат да продължат защитата
му. Откриващият мач на сингъл завърши с изненадва-
ща победа на 40-годишния Фелисиано Лопес (№102)над
световния №5 Андрей Рубльов с 2:6, 6:3, 6:4, но после
Даниил Медведев (№2) не остави шансове на Пабло
Кареньо Буста (№20) и след 6:2, 7:6 (5) възстанови
паритета. Крайният победител трябваше да се реши в
мача на двойки. Испания се нуждаеше от задължителна
победа, за да продължи на четвъртфиналите за сметка
на Сърбия, а на Русия бе достатъчен само един спече-
лен сет. Домакините заложиха на опитния тандем
Марсел Гранойерс и Фелисиано Лопес, а капитанът на
Русия Шамил Тарпишчев определи Андрей Рубльов и
Аслан Карацев, които се наложиха с 4:6, 6:2, 6:4, за
да изхвърлят шампионите от турнира

На 1/4-финалите ще се срещнат Русия - Швеция,
Великобритания - Германия, Италия - Хърватия и
Сърбия - Казахстан.

Русия удари Испания за „Дейвис Къп”

Андрей Рубльов (вляво) и Аслан Карацев
се радват след победата над испанците
Фелисиано Лопес и Марсел Гранойерс


